
MITTEILUNGSBLATT

FREITAG, 15. MÄRZ 2024  NR. 11  52. JAHRGANG

WICHTIGES IN KÜRZE
Fr. 15.03.2024 Jahreshauptversammlung  

DRK-Ortsverein 
Mühlbachsaal

Fr. 15.03.2024 Frühjahrsempfang CDU 
Anna Haus Schemmerhofen 
CDU Gemeindeverband Schemmerhofen 

Fr. 15.03.2024 Abteilungsversammlung  
SV Aßmannshardt - Fußball 
Sportverein Aßmannshardt

Sa. 16.03.2024 6. Müllsammelaktion in der Gemeinde

Sa. 16.03.2024 Dorfputzete Schemmerberg 
Treffpunkt Dorfplatz

Sa. 16.03.2024 Schwäbischer Sex! mit Dr. Guntram Deichsel 
KUNSTschalter Schemmerhofen

Sa. 16.03.2024 Jahreshauptversammlung  
Gesangverein Frohsinn Ingerkingen 
Gasthaus Hirsch in Ingerkingen

So. 17.03.2024 Vorspielnachmittag  
MV „Cäcilia“ Schemmerberg 
Turn- & Festhalle Schemmerberg

So. 17.03.2024  Jahreshauptversammlung Liederkranz 
Schemmerberg e.V. 
Liederkranzraum

So. 17.03.2024  Jahreshauptversammlung 
Musikverein Aßmannshardt e.V.

Di. 19.03.2024 „Aktive“ Wanderung  
zum Schmiechursprung

Mi. 20.03.2024 Spieleabend für Jung und Alt 
KUNSTschalter Schemmerhofen

Do. 21.03.2024 Restmüllabfuhr

Fr. 22.03.2024 Jahreshauptversammlung  
Sportverein  Aßmannshardt 
Sportheim Aßmannshardt

Fr. 22.03.2024  Bürgersprechstunde 
Rathaus Schemmerhofen

Fr. 22.03.2024 Mitgliederversammlung  
SV Schemmerhofen 
Sportheim Schemmerhofen

Nächste Grüngutabfuhr 
am Montag, 25.03.2024
Die Grüngutabfuhr durch den Landkreis Biberach findet 
in unserer Gemeinde am Montag, 25.03.2024 statt. Dabei 
werden Grünabfälle wie Gartenabraum, Gehölzschnitt, 
Baumreisig, Gras und Laub, die nicht im eigenen Gar-
ten verwertet werden können, kostenlos abgefahren.Die 
Gartenabfälle müssen entweder in Papiersäcken oder 
mit Bindfaden (Bindfaden aus verrottbarem Material) ge-
bündelt am Straßenrand bereitgestellt werden.
Achtung! Gartenabfälle dürfen nicht in Plastiksäcke oder 
-folien, Papiersäcke mit Kunststoff- oder Folienverstär-
kung gebündelt sein. Die Gartenabfälle dürfen auch nicht 
in Kartonagen verpackt werden. Langes Astwerk ist auf 
ein Maß unter 2 m zu zerkleinern, da längere Äste nicht in 
die Verladeeinrichtung des Müllfahrzeuges passen.
Werden diese Regelungen nicht eingehalten, wird 
der Abfall konsequent liegengelassen. 
 
Wer im eigenen Garten kompostieren kann, sollte diese 
Möglichkeit unbedingt nutzen! Die Eigenkompostierung 
ist die beste und umweltfreundlichste Art zur Entsorgung 
bzw. Wiederverwertung von Grünabfällen. Diesen sehr 
guten Beitrag zum Umweltschutz kann jeder Einzelne das 
ganze Jahr über leisten.
 
Sollte das Grüngut nicht bis zum darauffolgenden Tag 
abgeholt sein, bitten wir dies dem Landratsamt unter 
Tel. 07351 526133 (Herr Krug) direkt mitzuteilen. 
 
Die Gemeinde hat darauf keinen Einfluss.

Änderung Redaktionsschluss!
Aufgrund des Feiertages am Freitag (Karfreitag), 29. März 
2024, wird der Redaktionsschluss des Mitteilungsblatts in 
der KW 13 auf
 

Montag, 25.03.2024, 06.00 Uhr vorverlegt.
 
Wir bitten um Beachtung!

Bürgersprechstunde
Die nächste Bürger-Sprechstunde findet am Freitag  
22. März 2024 zwischen 10 Uhr und 12 Uhr statt.
 
Besprechungen nach vorheriger Terminabstimmung 
sind jederzeit möglich.
 
Ihr Klaus Wilhelm Tappeser, Bürgermeister



Seite 2 · Freitag, 15. März 2024

Wochendienst der Apotheken
Kostenlose Ansage der dienstbereiten Apotheken 
in Ihrer Umgebung unter 0800 00 22833 

APOTHEKEN-BEREITSCHAFT

IMPRESSUM
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schemmerhofen erscheint wöchentlich und wird im 
Abonnementverfahren an die Haushalte der Gemeinde Schemmerhofen für einen jährli-
chen Bezugspreis von 22,50 € verteilt. 
HERAUSGEBER:
Bürgermeisteramt  Schemmerhofen
Telefon: 07356 9356-0 
Fax: 07356 9356-99
poststelle@schemmerhofen.de
www.schemmerhofen.de
Sprechzeiten:
Montag nach Vereinbarung
Dienstag bis Donnerstag  8 – 12 Uhr
Mittwoch 14 – 18:30 Uhr
Freitag 8 – 13 Uhr
Bürgerbüro:
Montag 12 – 17 Uhr 
Dienstag und Donnerstag 8 – 12 Uhr 
Mittwoch 7:30 -12 Uhr & 14 – 18:30 Uhr 
Freitag 8 – 13 Uhr

VERANTWORTLICH FÜR DEN  
AMTLICHEN & REDAKTIONELLEN  TEIL: 
Klaus Wilhelm Tappeser

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN- 
UND VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. die/der Vorsitzende 

des jeweiligen Vereins. Für die Veröffentlichung 
von Vereins- und anderen Mitteilungen wird 
keine Gewähr übernommen.

VERANTWORTLICH FÜR DEN  
ANZEIGENTEIL UND DEN DRUCK:
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG 
Meßkircher Straße 45 
78333 Stockach
Tel. 07771 9317-11 
info@primo-stockach.de 
www.primo-stockach.de

VERANTWORTLICH F. DIE VERTEILUNG:
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG 
Tel. 07771 9317-48 
vertrieb@primo-stockach.de

REDAKTIONSSCHLUSS: 
Dienstag, 6 Uhr

Durch Feiertage bedingte Änderungen  
werden gesondert mitgeteilt. Bitte beachten!

Müllabfuhr Donnerstag, 21.03.2024 
  
Schemmerhofen, Schemmerberg, Alberweiler, Altheim, 
Aßmannshardt
Papiertonne Mittwoch, 10.04.2024
Gelber Sack Donnerstag, 11.04.2024
 
Ingerkingen
Papiertonne Freitag, 30.03.2024
Gelber Sack Montag, 02.04.2024
  
Die weiteren Abfuhrtermine für 2024 sind auf unserer  
Homepage wie folgt abrufbar www.schemmerhofen.de
• Leben & Wohnen 
• Ver- & Entsorgung 
• Downloads
• Abfallbeseitigungskalender 2024

ABFUHRTERMINE

Polizei 110
Rettungsdienst, Notarzt, Feuerwehr 112
Polizeirevier Laupheim 07392-96300
Kriminalpolizei Biberach 07351-4470
Deutsches Rotes Kreuz 07351-19222
Notfälle am Wochenende oder an Feiertagen:
Ärzte: Bereitschaftsdienst am Wochenende, nur in dringenden Fällen, 
zu erfragen bei der Rettungsleitstelle des Landkreises Biberach unter 
 116117
Zahnärzte: Zahnärztlicher Notfalldienst an den Wochenenden und 
Feiertagen für den Landkreis Biberach unter 0761 - 120 120 00
Kinderärztliche Bereitschaft 0180-1929343
Apotheken 01805-002963

NOTDIENST

Infos zu nicht geleerten Tonnen  
Mülltonne nicht geleert?  
Bitte rufen Sie beim Abfallwirtschaftsbetrieb unter  07351 52-6377 an.   
Gelber Sack nicht abgeholt?  
Bitte rufen Sie beim Abfallwirtschaftsbetrieb unter  07351 7703-0 an.   
Blaue Tonne nicht geleert?  
Bitte rufen Sie beim Abfallwirtschaftsbetrieb unter  07351 52-6377 an. 

GEMEINSAME BEKANNTMACHUNGEN

AMTLICHE NACHRICHTEN

Kurzbericht zur Sitzung  
des Gemeinderats vom 11.03.2024
Öffentlicher Teil:
 
1. Bekanntgabe von Beschlüssen aus nicht öffentlicher 
Sitzung
Herr Tappeser gab 2 Beschlüsse bekannt, die in der letzten 
nicht öffentlichen Sitzung am 19.02.2024 gefasst wurden. Es 
wurde dem Verkauf von 4 Bauplätzen im Baugebiet Rain in 
Altheim zugestimmt.

Weiter wurde auf ein Vorkaufsrecht für ein Grundstück ver-
zichtet, da der Eigentümer einer Bauverpflichtung zuge-
stimmt hat.
 
Aus der nicht öffentlichen Sitzung, direkt vor der öffentlichen 
Sitzung am 11.03.2024 gab Herr Tappeser bekannt, dass Herr 
Dominik Kern zum zukünftigen stv. Bauamtsleiter gewählt 
wurde und die Stelle zum 01.02.2025 besetzt. 

2. Bürgerfragestunde
Es waren 7 Bürgerinnen und Bürger anwesend.
Es wurden keine Fragen gestellt.
 
3.Baugesuche
3.1. Bauantrag im vereinfachten Verfahren
Errichtung eines Lager- und Hobbyraum Anbau mit Gara-
gen-Neubau und Errichtung eines Carports auf Flst. 127, 
Bizäunestraße 6, Gemarkung Ingerkingen

Entsprechend der Vorberatung des Ortschaftsrates Ingerkin-
gen stimmt der Gemeinderat dem Bauantrag zu.
 
3.2. Bauantrag im vereinfachten Verfahren
Erweiterung sowie Überdachung und Verglasung des 
bestehenden Balkons zum Wintergarten auf Flst. 492/3, 
Bachstraße 26, Gemarkung Schemmerberg

Vorbehaltlich der Zustimmung des Ortschaftsrates Schem-
merberg stimmt der Gemeinderat dem Bauantrag zu.
 
3.3.Bauantrag im vereinfachten Verfahren
Ersatzbau einer Doppelgarage auf Flst. 1103, Taubenweg 
6, Gemarkung Schemmerberg

Vorbehaltlich der Zustimmung des Ortschaftsrates Schem-
merberg stimmt der Gemeinderat dem Bauantrag zu.
 
3.4.Bauantrag im vereinfachten Verfahren
Nutzungsänderung Schweinestall zum Pferdestall mit 
Auslauf auf Flst. 1687, Gemarkung Aßmannshardt

Entsprechend der Zustimmung des Ortschaftsrates Aß-
mannshardt stimmt der Gemeinderat dem Bauantrag zu.

3.5. Bauantrag im vereinfachten Verfahren
Errichtung von 2 Fertiggaragen auf Flst. 22, 
Schmidstraße, Gemarkung Ingerkingen

Im Rahmen der vergangenen Gemeinderatssitzung wurde 
dieses Bauvorhaben abgelehnt. Das Landratsamt hat nun um 
eine erneute Beratung gebeten, weshalb ein neuer Beschluss 
im Gemeinderat erforderlich war.

Der Gemeinderat stellt, entsprechend der Zustimmung des 
Ortschaftsrates Ingerkingen, das Einvernehmen her.



Seite 3 · Freitag, 15. März 2024

4. Vergabe der Tablets für die Klassenstufe 7 
(Schuljahr 2024/2025)
Wie bereits in den Vorjahren praktiziert, sollen für die Klas-
senstufe 7 der Mühlbachschule wieder Tablets angeschafft 
werden. Die Anschaffung umfasst in Summe 78 Tablets für 
Schüler und Lehrer. Die Tablets bestehen wie in den Vorjah-
ren aus einem Apple iPad-Gerät (256 GB) mit Tastatur/Schutz-
hülle und einem Stift.
 
Herr Lerch erläuterte in der Sitzung die Kosten für die Tablets 
bezüglich einer möglichen Nachfolgegeneration des iPads. 
Nach Abwägung der Vor-und Nachteile und Rücksprache mit 
der Schule, spricht sich die Verwaltung für das günstigere 
Modell aus, welches auch im Vorjahr angeschafft wurde.

In den Angeboten sind auch die Stifte von Apple enthalten. 
Die Verwaltung ist noch auf der Suche nach günstigeren Al-
ternativen.
 
Es wurden 3 Anbieter im Rahmen einer beschränkten Aus-
schreibung aufgefordert Angebote abzugeben. Es sind bei 
der Gemeindeverwaltung 3 Angebote für die Tablets und 2 
Angebote für die Tastatur/Hülle und den Stift eingegangen.

Das günstigste Angebot (iPad, Tastatur/Hülle und Apple-Stift) 
wurde von der Firma Bechtle aus Ulm abgegeben. Das Ange-
bot lautet auf insgesamt brutto 56.674,96 Euro. 

Entsprechend dem Vorjahr soll wieder ein Eigenanteil in 
Höhe von 40 % von den Schülern angefordert werden. In der 
Sitzung wurden die Anschaffungskosten der Geräte wie auch 
den daraus resultierenden Eigenanteil im Vergleich zur An-
schaffung im Haushaltsjahr 2023 dargestellt.
 
Der Gemeinderat beschließt die Vergabe des Auftrages für 
die iPads zuzüglich Tastatur/Hülle an den günstigsten Bieter: 
Firma Bechtle GmbH mit einer Auftragssumme von 48.799,19 
Euro (brutto).

Der Vergabe der Apple-Stifte in Höhe von 7.875,78 Euro (brut-
to) wird unter der Bedingung zugestimmt, dass keine gleich-
wertigere, günstigere Alternative beschafft werden kann.
 
Der Gemeinderat beschließt die Erhebung des Eigenanteils 
in Höhe von 40 % der Anschaffungskosten.
 
5. Baugebiet Meisenweg
-Vergabe der Feinbelagsarbeiten
Die Bauplätze im Baugebiet Meisenweg in Schemmerhofen 
sind mittlerweile zum überwiegenden Teil bebaut. Um das 
Baugebiet Straßenbautechnisch abzuschließen, soll in die-
sem Jahr der Feinbelag eingebaut werden.Herr Christ vom 
Ingenieurbüro ES Tiefbauplanung aus Mittelbiberach wurde 
mit der Planung und Ausschreibung beauftragt. Die be-
schränkte Ausschreibung wurde an sechs Firmen verschickt. 
Zur Angebotsöffnung sind insgesamt fünf Angebote einge-
gangen.Das wirtschaftlichste Angebot wurde von der Firma 
Gebr. Maier aus Schemmerhofen zum Angebotspreis von 
45.638,88 € eingereicht. 

Der Gemeinderat beschließt die Vergabe der Feinbelags-
arbeiten im BG Meisenweg an die Firma Gebr. Maier aus 
Schemmerhofen zum Angebotspreis von 45.638,88 €. 

Der Baubeginn wurde der ausführenden Firma freigestellt. Le-
diglich die Fertigstellung ist mit Ende Oktober vorgegeben.
 
6.Breitbandausbau Gesamtgemeinde
- Integration von weiteren Anschlüssen
Der Ausbau der weißen Flecken im Gesamtgemeindege-
biet kommt gut voran. Jüngst wurde in Alberweiler der 
POP-Standort errichtet, sodass sukzessive die Hausanschlüs-
se eingeblasen werden können. Weiterhin wird im Orts-
teil Schemmerberg momentan mit mehreren Kolonnen der 

Tiefbau vorangetrieben und in Alberweiler tiefbautechnisch 
Hausanschlüsse hergestellt.
 
In naher Zukunft soll dann auch mit der Leerrohrverlegung 
in Altheim und im Bereich der Lindenstraße und somit der 
Zuleitungstrasse zum Gewerbegebiet in Schemmerhofen 
begonnen werden. Im Anschluss wird das Gewerbegebiet 
Schemmerhofen, der Bereich Häspeler und der Ortsteil in 
Aßmannshardt tiefbautechnisch ausgebaut. Zeitglich werden 
nach und nach die POP Standorte errichtet und die Glasfaser-
kabel eingeblasen.
 
Weiterhin wurde im vergangenen Jahr zur Antragstellung 
der Förderung der „grauen Flecken“ ein erneutes Markter-
kundungsverfahren durchgeführt. Im Rahmen der Markter-
kundung wurde ersichtlich, dass insbesondere im Ortsteil 
Schemmerberg und im Hauptort einige weiße Flecken wei-
terhin vorhanden sind, die in der Vergangenheit von den 
Versorgern im Markterkundungsverfahren als versorgt rück-
gemeldet wurden. Um alle „weißen Flecken“ gleich zu behan-
deln, wurde im August des vergangenen Jahres beschlossen, 
dass diese weißen Flecken in das aktuelle Ausbauprogramm 
integriert werden sollen.

Diese Grundstücke wurden zwischenzeitlich erfasst, eine 
Ausbauplanung erstellt und bei der Netze BW ein Nachtrag-
sangebot Nr. 1 eingeholt. Die Integration dieses Ausbaus 
wird voraussichtlich Kosten in Höhe von ca. 2,8 Mio € verur-
sachen.

Mit dem Fördermittelgeber wurde vor dem Jahreswechsel 
ein entsprechendes Gespräch geführt, wie diese Anschlüs-
se in den aktuellen Ausbau integriert werden können. Da im 
Rahmen der Beantragung des endgültigen Förderbescheids 
noch entsprechende Mitverlegungssynergien gegenzurech-
nen sind (Netze BW hat in einigen Bereichen Stromleitungen 
mitverlegt), muss die Beantragung ohnehin erneut einge-
reicht werden. Im Rahmen dieser Einreichung wird dann die-
ser Nachtrag Nr. 1 mit eingereicht, sodass der Fördermittel-
geber entscheiden kann, ob eine Integration möglich ist.
 
Graue Flecken:
Ende des vergangenen Jahres hat die Gemeinde den Be-
scheid vom Bund zum Ausbau der „grauen Flecken“ erhalten. 
Vor dem Jahreswechsel wurde hier dann noch beim Land der 
entsprechende Ko-Finanzierungsantrag eingereicht, eine Be-
willigung steht momentan aber noch aus.
 
Da in naher Zukunft in den Ortsteilen Aßmannshardt, Alber-
weiler und Schemmerberg Hausanschlüsse hergestellt wer-
den, ergeben sich enorme Synergien, die einen vorzeitigen 
Ausbau der grauen Flecken in einigen Bereichen aus Sicht 
der Verwaltung rechtfertigen. Diese Bereiche sollen, wenn 
möglich, nun ebenfalls in das laufende Ausbau-Projekt auf-
genommen werden, weshalb bei der Netze BW der Nachtrag 
Nr. 2 angefragt wurde.

Am Sitzungstag wurden die Synergien vorgestellt werden.
 
Da der Breitbandausbau im Gesamtgemeindegebiet mittler-
weile sehr komplex ist, wurden mit dem Büro Geodata neue 
Übersichtspläne erstellt. Ziel war es, für jeden Ortsteil der 
von der Gemeinde ausgebaut wird, Übersichtspläne zur ge-
planten Breitbandversorgung für jedes Grundstück zu ferti-
gen, sodass auf den ersten Blick erkennbar ist, wer wann und 
wieso ausgebaut oder nicht ausgebaut wird.
Die Pläne wurden in der Sitzung näher vorgestellt.
 
Der Gemeinderat beschließt:
1. Vorausgesetzt der Fördermittelgeber stimmt der Verga-

be des Nachtrags Nr.1 und dementsprechend der Förder-
mittelbewilligung zu, wird die Verwaltung beauftragt, die 
Netze BW mit dem Nachtrag Nr. 1 zu beauftragen.



Seite 4 · Freitag, 15. März 2024

2. Vorausgesetzt der Fördermittelgeber stimmt der Verga-
be des Nachtrags Nr.2 und dementsprechend der Förder-
mittelbewilligung zu, wird die Verwaltung beauftragt, die 
Netze BW mit dem Nachtrag Nr.2 zu beauftragen. Der Ko-
Fi-Antrag beim Land ist abzuwarten bzw. eine frühzeitige 
Baufreigabe ist zu beantragen.

3. Den überplanmäßigen Ausgaben im Haushalt 2024, wie in 
der Sitzung erläutert, wird zugestimmt.

 
7. Verschiedenes
7.1. ELR Fördermittel  
Bürgermeister Tappeser berichtet über die ELR (Entwicklung 
Ländlicher Raum) Zuschüsse, die der Gemeinde Schemmer-
hofen bewilligt wurden.

Er freut sich darüber, dass damit einige Maßnahmen bezu-
schusst werden können. Ein Bericht darüber wurde bereits im 
letzten Mitteilungsblatt veröffentlicht.
 
7.1. Beginn der Pflasterarbeiten auf dem Friedhof in 
Schemmerhofen 
Bürgermeister Tappeser informiert darüber, dass es zu zeit-
lichen Verzögerungen kam aber jetzt bereits die Maschinen 
vor Ort sind und mit den Pflasterarbeiten auf dem Friedhof 
begonnen wird.
 
 
7.2.Spatenstich Kita Aßmannshardt am 12.03.2024
Diese Woche am Dienstag, 12.03.2024 erfolgt der Spaten-
stich für den Erweiterungsbau der Kita in Aßmannshardt.
 
7.3.Anschluss Gewerbegebiet in Schemmerberg
Bürgermeister Tappeser informiert, dass der Anschluss für 
den geplanten Zimmereibetrieb im Gewerbegebiet  Schem-
merberg fertiggestellt wurde.
 

Persönliche Beratung beim unabhängigen 
Energieberater
In der Außenstelle der Energieagentur Biberach in Schem-
merhofen haben Bürger aus der Gemeinde die Möglichkeit, 
sich rund um erneuerbare Energien, energieeffiziente Alt-
bausanierungen und Neubauten, sowie Förderungen und Fi-
nanzierungsmöglichkeiten, das Erneuerbare-Wärme-Gesetz 
und den Energiepass 2008 u. v. m. zu informieren. Zur per-
sönlichen Beratung beim unabhängigen Energieberater soll-
ten Baupläne des Gebäudes, aktuelle Energieabrechnungen 
(Öl, Gas, Strom) sowie das Schornsteinfegerprotokoll mitge-
bracht werden.
 
Ort:  Rathaus Schemmerhofen, Hauptstraße 25, 
 Erdgeschoss, Zimmer: 1.4
 
Termin Mittwoch, 20. März, 15:00 Uhr bis 18:00 Uhr;
Folgetermin: April 2024

Um vorherige telefonische Anmeldung im Rathaus wird ge-
beten: Telefon 07356 9356-23
 

Überprüfung der Schächte in den Wiesen
In einigen Wiesen befinden sich Schächte der Gemeinde. 
Damit das Mähen der Wiesen im Sommer keine Probleme 
bereitet, bitten wir alle Landwirte, die im Besitz derartiger 
Wiesen sind, die Schächte in den nächsten Wochen auf deren 
Lage, Höhe etc. zu überprüfen.

Wird festgestellt, dass es durch diese Schächte zu Schwie-
rigkeiten beim Mähen kommen könnte, bitten wir dies dem 
Bürgermeisteramt zu melden.

Bürgerstiftung der  
Gemeinde Schemmerhofen 

Krokusse und Tulpen sprießen,
es werden grün die Wiesen.

Ostern naht in großen Schritten,
da wollen wir wieder um eine Spende bitten.

In die Bürgerstiftung soll sie gehen,
dann kann das Ehrenamt weiterhin bestehen.

 
Bürgerstiftung Schemmerhofen
Betreff: Zustiftung
IBAN: DE23 65450070 0000303020
BIC: SBCRDE66XXX
(Eine Spendenbescheinigung wird automatisch
zugesandt)
 
Die Bürgerstiftung Schemmerhofen wurde am
16. Dezember 2007 von der Gemeinde Schemmer-hofen er-
richtet und verfügt inzwischen über ein Stiftungsvermögen 
von über 75.000 €. Die Bürgerstiftung Schemmerhofen un-
terstützt soziale, gemeinnützige und kulturelle Zwecke im 
Gebiet der Gemarkungsgrenzen der Gemeinde Schemmer-
hofen. Bisher konnten folgende Institutionen und Zwecke un-
terstützt werden:
 
• DRK-Ortsverband
• Sportverein Aßmannshardt
• Mühlbachschule Schemmerhofen
• Aktive sorgende Gemeinschaft
• Ferienprogramm Schemmerhofen
• Dorfkultur Schemmerberg u.a.
• Bürgerinitiative Aktive sorgende Gemeinschaft
 
und viele weitere Projekte.

Geschenkgutschein
Suchen Sie ein Geschenk für liebe Freunde oder Verwandte 
und haben keine passende Idee?
 
Dann haben wir das Richtige für Sie!
Bei der Gemeindeverwaltung Schemmerhofen, im Bürger-
büro (Erdgeschoss), können Sie einen Einkaufsgutschein er-
werben, den sogenannten
 

„Schemmerhofer Gutschein“
 
Den Gutschein gibt es im Wert von 10,- € bis 1000,- € und hat 
eine Gültigkeit von 3 Jahren ab Kaufdatum.
 
Der Gutschein wird von fast allen im Einkaufsführer enthal-
tenen Gewerbebetreibenden und Geschäften angenommen.
 
Machen Sie Gebrauch davon!
Beschenken Sie Ihre Freunde und unterstützen Sie dabei die 
örtliche Wirtschaft.

Maschinenring Biberach-Ehingen Soziale 
Dienste gemeinnützige GmbH
Der Maschinenring Biberach-Ehingen e.V. ist eine Selbst-
hilfeorganisation für landwirtschaftliche Betriebe. Wir, die 
Tochtergesellschaft Maschinenring Biberach-Ehingen Sozi-
ale Dienste gemeinnützige GmbH vermitteln Betriebs- und 
Haushaltshilfe in Notsituationen. Wir sind Mitglied im Pari-
tätischen Wohlfahrtsverband und haben uns durch die Ge-
meinnützigkeit dazu verpflichtet, dass alle finanziellen Mittel 
zweckgebunden eingesetzt werden. Betriebs- und Haus-
haltshilfe, Familienpflege, tel. 07351/18826-20. Weitere 
Infos und Jobs unter www.mr-info.de



Seite 5 · Freitag, 15. März 2024

STELLENAUSSCHREIBUNGEN

Reinigungskraft gesucht
Für den Bauhof in Schemmerhofen suchen wir baldmöglichst 
eine Reinigungskraft mit einem Stundenaufwand von 3,25 
Stunden wöchentlich am Freitag Nachmittag oder Samstag.
 
Bei dieser Tätigkeit handelt es sich Minijob. Wir bieten eine 
Anstellung nach TVöD (Entgeltgruppe 2, und alle tariflichen 
Leistungen). Ihre Bewerbung mit Lebenslauf oder Ihre Anfra-
ge richten Sie bitte an das Bürgermeisteramt Schemmerho-
fen, Hauptstraße 25, 88433 Schemmerhofen, 07356/9356-36 
oder über E-Mail an: poststelle@schemmerhofen.de.

KUNST UND KULTUR

Unterstützt von der Gemeinde Schemmerhofen

Kontakt: info@kunstschalter-schemmerhofen.de 
Adresse: Raiffeisenstraße 9, 88433 Schemmerberg 
 (im Gebäude der ehemaligen Raiffeisenbank) 

Alle Veranstaltungen und Angebote auf Spendenbasis oder mit 
Eintritt. Das Programm, Informationen und Inspirationen sind auf 
der Homepage www.kunstschalter-schemmerhofen.de zu finden. 

KUNSTschalter Schemmerhofen

Schwäbischer Sex
Eine launige Lektion in Sachen Liebe, Lust und Leidenschaft 
im Spiegel schwäbischer Literatur und Kunst
erteilt von Dr. Guntram Deichsel, Biberach

Dr. Guntram Deichsel spannt in einem 
bebilderten Vortrag den Bogen von 
mittelalterlicher Liebeslyrik, deren 
erotisches Vokabular sich in der heuti-
gen schwäbischen Vulgärsprache wie-
derfindet, bis zu einem Strafprozess 
von 1970 dessen Redakteure einer 
Biberacher Schülerzeitung wegen der 
Herstellung und Verbreitung porno-
grafischer Schriften angeklagt wur-
den. Dazwischen gibt es einen Kursus 
über die schwäbische Anatomie der 

Körpermitte samt einer Anleitung zum “Kendla macha“ nach 
Dr. Thaddäus Troll, eine Diskussion des Unterschiedes zwi-
schen delikaten, aber salonfähigen Witzen und Zoten sowie 
Beispiele halbseidener klassischer Literatur und Kunst. 

Termin: Samstag, 16.März 2024, Beginn 19 Uhr, 
Einlass 18.15 Uhr
Eintritt: 8,00 Euro, Abendkasse ohne Anmeldung

MAGIC – Sammelkartenspiel mit Tom Mittelbach 
Magic ist ein Sammelkartenspiel mit unterhaltsamen, stra-
tegischen Partien, die man mit alten und neuen Freunden 
spielen kann. Ob Weltendesigner, Geschichtenliebhaber 
oder Gameplay-Enthusiasten – Magic hat für jeden etwas zu 
bieten und bietet unzählige Spielmöglichkeiten. Egal, ob du 
am Küchentisch spielst oder online in einem hochkarätigen 
Wettbewerb antrittst, es gibt einen Platz für dich in der Welt 
von Magic: The Gathering. Komm zu uns an jedem ersten 
Donnerstag nach Schemmerberg in den Kunstschalter, spie-
le mit uns Magic und lerne andere Leute kennen, die deine 
Leidenschaft teilen. 
Termine: Donnerstags am 14.03.2024, 04.04.2024, 02.05.2024 
, 06.06.2024, 04.07.2024, jeweils von 19.00 - 24.00 Uhr
Kontakt: tommittelbach@web.de

Herzliche Einladung zum Spieleabend!
Für Jung & Alt + Klein & Groß!
Der nächste monatliche Spieleabend im KUNSTschalter 
Schemmerhofen findet am Mittwoch, 20. März 2024 statt. 
Ab 19 Uhr treffen sich alle Spielebegeisterte im gemütlichen 
Kulturwohnzimmer zu gemeinsamen Gesellschafts-, Brett- 
und Kartenspielen. Gerne dürfen Freunde und Bekannte mit-
gebracht werden. Knabberzeug bitte mitbringen, Getränke 
sind vorhanden.

Volkslieder singen 
Alle die Lust haben zu singen einfach ohne Anmeldung vor-
beikommen. Wir freuen uns mit euch viele bekannte Volkslie-
der gemeinsam zu singen. Der Abend wird von Lydia Eggle 
mit der Gitarre begleitet. Dienstag, 26. März 2024, 18 Uhr 
im KUNSTschalter Schemmerhofen-Schemmerberg
Information: lydia.eggle@gmx.de

KINDERTAGESEINRICHTUNGEN

Natur- und Waldkita

Liebe Gartenbesitzer*innen,
die Natur- und Waldkita zwischen Alberweiler und Aß-
mannshardt ist auf der Suche nach Pflanzenspenden für 
ihr Gelände. Vielleicht sind Sie gerade dabei, Ihren Garten 
beim Frühjahrsputz auf Vordermann zu bringen und haben 
die eine oder andere Staude übrig? Oder Sie besitzen sogar 
zu viele Pflanzen? In beiden Fällen würden wir uns über Ihre 
Unterstützung freuen!

Wir sind insbesondere auf der Suche nach Stauden, Kräutern, 
Gräsern und Sträuchern wie Johannesbeeren oder Stachel-
beeren. Unser Ziel ist es, den Hang am Gebäude mit diesen 
Pflanzen zu bepflanzen und für die Kinder eine abwechs-
lungsreiche Umgebung zu schaffen.

Unser Gelände ist nach Süden ausgerichtet, daher sollten die 
Pflanzen sonnenliebend und ungiftig sein. Wenn es für uns 
möglich ist, würden wir gerne mit den Kindern persönlich bei 
Ihnen vorbeikommen, um die Pflanzen abzuholen. Sollte die 
Entfernung dies nicht zulassen, würde jemand vom Team am 
Nachmittag mit dem Auto zu Ihnen kommen. Selbstverständ-
lich besteht auch die Möglichkeit, die Pflanzen nach vorheri-
ger Absprache direkt auf unser Gelände zu bringen.

Für Fragen und Terminabsprachen erreichen Sie uns telefo-
nisch unter 0160-3146940 oder per E-Mail unter waldkita@
schemmerhofen.de.

Wir würden uns sehr über Ihre Unterstützung freuen und be-
danken uns im Voraus für Ihre großzügige Spende.

Es grüßt herzlich
das Team der Natur- und Waldkita



Seite 6 · Freitag, 15. März 2024

DEUTSCHES ROTES KREUZ
Hätte, könnte, sollte – einfach machen!
Blut spenden ist eine der einfachsten und schnellsten 
guten Taten:
„Gerade jetzt zählt jede Blutspende. Besonders für Krebspati-
enten sind die nur wenige  Tage haltbaren Blutplättchen, die 
aus Blutspenden gewonnen werden, überlebenswichtig“. Die 
eigentliche Blutspende dauert 10 Minuten, mit Anmeldung 
und ärztlichen Gespräch nur eine Stunde. Eine Stunde, mit 
der ein ganzes Leben gerettet werden kann“, sagt Eberhard 
Weck, Pressesprecher des DRK-Blutspendedienst.

Nächster Termin
Samstag 30.03.2024 im DRK-Haus, Ringstraße 2
 
Blut spenden? So einfach läuft‘s: 
1. Wunschtermin online reservieren und am Tag der Spen-

de reichlich (alkoholfrei) trinken
2. Anmeldung vor Ort unter Vorlage des Personalausweises
3. Ausfüllen des medizinischen Fragebogens
4. Kurzes, ärztliches Gespräch und eine kleine Laborkont-

rolle
5. Die Blutspende: Abnahme von ca. 500ml Blut, dauert nur 

5-10 Minuten
6. Ruhepause und Snacks im Anschluss an die Spende
 
Alle Termine und weitere Informationen unter www.blutspen-
de.de oder unter 0800 11 949 11. 
Bildmaterialien stehen unter 
www.blutspende.de/presse/mediathek zur Verfügung.

Öffentlicher Dienstabend für alle Mitbür-
ginnen und Mitbürger: Krampfanfälle
Das DRK Schemmerhofen lädt die Mitbürgerinnen und 
Mitbürger der Gemeinde Schemmerhofen zu einem öf-
fentlichen Dienstabend ein. Am Donnerstag, den 21. 
März 2024 möchten wir ihnen von 19:30 Uhr bis 21:00 
Uhr über das Thema „Krampfanfälle“ informieren und auf 
den neuesten Stand bringen. Gerne können wir Ihnen bei 
Fragen zu diesem Thema weiterhelfen.

Haben sie Interesse? Damit es für alle eine gewinnbringende 
Veranstaltung wird, möchten wie sie bitten, sich hier über das 
Formular auf unserer Homepage www.drk-schemmerhofen.
de anzumelden.

Alternativ können Sie sich auch per E-Mail unter info@
drk-schemmerhofen.de oder telefonisch unter 07356 2975 
anmelden.

DRK-Ortsverein Schemmerhofen - 
Ringstraße 2 - 88433 Schemmerhofen

SENIOREN - SOZIALES - SELBSTHILFE

Römergarten Residenzen GmbH
Unsere Bewohner durften sich vergangene Woche wieder 
über einen Besuch der KiTa St. Martin Schemmerberg freu-
en. Diesmal waren die „Großen“ dran. Zu Fuß machten sich 
die Kinder und  Erzieherinnen gerne auf den kurzen Weg ins 
Pflegeheim.  Als Bastelangebot hatten wir uns das gemeinsa-
me Erschaffen einer Frühlingsblume ausgedacht. Jeweils ein 
Kind und eine „Oma oder Opa“ bastelten 2 Kunstwerke – für 
jeden 1 Bild. Los gings mit grünem Handabdruck, den Sten-

geln der Blume. Die Kinder 
durften den Bewohnern 
die Hände anmalen, was ja 
an sich schon ein recht au-
ßergewöhnliches Ereignis 
darstellt.  Genauso anders-
herum. Der Bastelpart-
ner tupfte dann mit den 
Fingerspitzen die bunten 
Blütenblätter. Ein Blumen-
topf durfte ausgeschnitten 
und aufgeklebt werden. 
Darauf wurden die Namen 
der jeweiligen Künstler 
geschrieben. Als Krönung 
noch ein Oster-Schriftzug 
zum Ausmalen obendrü-
ber geklebt --- und schon 
war die gemeinsame Zeit 
auch wieder vorbei.

Die bunten Bilder schmü-
cken nun die Stations-
wände im Haus Luisa und 

erinnern so gerne an diesen besonderen Vormittag. Den Se-
nioren und Seniorinnen zaubert es immer wieder ein Lächeln 
ins Gesicht, wenn sie daran denken, wie die quirlige Kinder-
schar mit ihren Erzieherinnen bei jedem Besuch viel Leben 
und Freude ins unsere 4 Wände bringt.

 Foto:  Lucia Sterzer 

Aktive und Sorgende Gemeinschaft

Frühlingswanderung zum Schmiech –  
Ursprung
Am Dienstag, 19.3.2024,  laden wir alle Wanderfreunde 
zu einer Wanderung ins Schmiechtal bei Schelklingen ein. 
Die Tour beginnt beim Parkplatz neben den Sportplätzen 
von Hütten. Vorbei an Sondernach,  wandern wir auf guten 
Wegen durch Gundershofen, über Springen, zum Schmie-
chursprung. Die Gehzeit beträgt bei angenehmem Tempo 
ca. 2,5 Stunden. Gutes Schuhwerk sowie ein kleines Ruck-
sackvesper sind zu empfehlen. Auf dem Rückweg machen wir 
Halt beim Gundershofer Seifenlädle und genießen dort 
eine kleine Führung mit Einkaufsmöglichkeit. Ab 17.00 Uhr 
sind wir im Gasthaus Bären in Hütten zum Vesper angemel-
det. Dort lassen wir den Nachmittag bei netten Gesprächen 
und einer verdienten Brotzeit ausklingen.

Abfahrt zur Wanderung am 19.3.2024 ist um 13.00 Uhr 
auf dem Parkplatz hinter der Mühlbachhalle in Schem-
merhofen. Dort bilden wir Fahrgemeinschaften.

Anmeldung bis Freitag, 16.3.2024, 20.00 Uhr bei B. Wet-
tenmann , Tel. 07356/632

Bei Regen fällt die Wanderung aus und wird zu einem späte-
ren Zeitpunkt nachgeholt.
 

Wohnpark St. Klara
Café im Wohnpark St. Klara
Immer sonntags von 14 bis 17 Uhr bietet der Förderverein die 
Möglichkeit zur Begegnung bei Kaffee und Kuchen für Jung 
und Alt
 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Das Team vom Förderverein



Seite 7 · Freitag, 15. März 2024

KIRLICHE NACHRICHTEN

Seelsorgeeinheit  
Schemmerhofen
Verlässliche Seelsorge in der Seelsorgeeinheit Schemmerhofen. 
Folgende Möglichkeiten haben Sie, um diese Seelsorge in An-
spruch zu nehmen: 
- Kath. Pfarramt der Seelsorgeeinheit 07356 / 9379-0 
- Pfarrer Kilian Krug  Kilian.Krug@drs.de 
- Pater Sampath Kumar Kata SampathKumar.Kata@drs.de 
- Schwester Viktoria Weber MViktoria.Weber@drs.de
 07356 / 9379-21 
Postweg: 
Kath. Pfarramt der Seelsorgeeinheit Schemmerhofen 
Käppelestraße 16, 88433 Schemmerhofen 
E-Mail: stmauritius.schemmerhofen@drs.de 
Homepage: www.se-schemmerhofen.drs.de 

Not- und Bereitschaftsdienst  Tel. 07356 / 9379-13 
Information zum Notfalltelefon: 
Der Anruf auf das Notfalltelefon (-13) wird zu einem Priester weiterge-
leitet. Dieser kann die Nummer des Anrufenden nicht erkennen. Wir 
bitten alle Anrufer Ihren Namen und eine Rückrufnummer anzu-
geben. 

Der diensthabende Priester wird Sie schnellstmöglich zurückrufen. 
Bitte rufen Sie auf dieser Nummer nur im Notfall an. Ansonsten steht 
Ihnen das Pfarrbüro zu den üblichen Öffnungszeiten zur Verfügung. 

Öffnungszeiten Pfarrbüro 
Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag jeweils von 09.30 - 12.00 Uhr 
sowie Dienstagnachmittag von 15.30 - 18.00 Uhr. 

Sonntagstreff "Zum guten Engel"
Lassen Sie das Wochenende am Sonntagabend in gemütli-
cher Atmosphäre am warmen Kaminofen bei netten Gesprä-
chen ausklingen. Sonntags von 19 - 23 Uhr im Pfarrhaus Al-
berweiler neben der Kirche
Ihr Engel-Team

Lobpreisgottesdienst in Altheim
Am Freitag, 15. März um 18.30 Uhr, findet der Lobpreisgot-
tesdienst mit anschließender eucharistischer Anbetung und 
Einzelsegen statt. Die Heilige Messe und die eucharistische 
Anbetung wird von der Lobpreisgruppe Altheim gestaltet.
Hierzu sind Sie recht herzlich eingeladen.
Das Lobpreisteam

Wallfahrtstag 
"Hl. Josef, Bräutigam der Gottesmutter Maria"
Am Dienstag, 19. März 2024 findet um 18.30 Uhr die Eucha-
ristiefeier zu Ehren des Hl. Josef im Aufhofener Käppele statt.
Vorab beten wir den Rosenkranz um 18.00 Uhr.
Herzliche Einladung!

Wallfahrtstag Schmerzensfreitag
Am Freitag, 22. März 2024 findet um 10.00 Uhr eine Eucha-
ristiefeier zum unserem Wallfahrtstag "Schmerzensfreitag" 
mit anschließender Andacht zu den Sieben Schmerzen Ma-
riens im Aufhofener Käppele statt. Gelegenheit zur Beichte 
besteht ab 09.00 Uhr. Der Rosenkranz wird um 09.30 Uhr ge-
betet. Herzliche Einladung!

Einladung zur Novene
Der göttlichen Barmherzigkeit
29.03.2024 - 06.04.2024
Diese Novene dient als Vorbereitung zum 
Fest der göttlichen Barmherzigkeit, das am 
Sonntag nach Ostern gefeiert wird. Diese 
Novene soll besonders von Karfreitag bis 
zum „Weißen Sonntag“  gebetet werden. 
Dazu möchten wir Sie herzlich einladen. 
Treffen werden wir uns immer in der Pfarr-
kirche St. Ulrich in Ingerkingen, wo wir 

täglich ab 18:00 Uhr beginnen. Ausnahmetage: Samstag, 
30.03.2024 um 17.00 Uhr, Samstag, 06.04.2024 um 17.00 Uhr

Gottesdienstordnung vom 16. bis 24. März 
Samstag, 16. März
Vorabend des 5. Fastensonntags
06.30 Uhr Schemmerberg
 Frühschicht in der Fastenzeit mit anschließendem 

Frühstück in der Martinusstube
15.00 Uhr Schemmerhofen
 Beichtgelegenheit
18.30 Uhr Altheim       
 Eucharistiefeier
18.30 Uhr Aßmannshardt
 Eucharistiefeier in den Anliegen der Seelsorge-

einheit
 
Sonntag, 17. März
5. Fastensonntag
Ev: Joh 12, 20-33
Kollekte: Misereor
09.00 Uhr Schemmerberg
 Eucharistiefeier († Martin, Gertrud und Hans 

Barthold, † Manuel Hess, † Johannes Glaser, † 
Franziska und Johannes Gratwohl)

09.00 Uhr Schemmerhofen  -  Livestream
 Eucharistiefeier († Magdalena Hartlieb, † Heinrich 

Haack, † Anton Romme, † Margarette und Eugen 
Eckart und Angehörige, † Hilde, Josef, Alfons und 
Roland Ehmele und verstorbene Angehörige, in 
besonderem Anliegen)

10.30 Uhr Alberweiler
 Eucharistiefeier († Hans und Anneliese Kuhn, † 

Helmut Blersch)
10.30 Uhr     Ingerkingen
 Eucharistiefeier († Eugen Dreher z. Jtg. und Paula 

Dreher, in besonderer Meinung, † Franz Glaser z. 
Jtg.)

18.00 Uhr Schemmerhofen
 Friedensgebet
18.30 Uhr   Ingerkingen
 Andacht zu Ehren des Hl. Josef   
 
Montag, 18. März
Hl. Cyrill v. Jerusalem
20.00 Uhr Schemmerhofen
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche
 
Dienstag, 19. März
Hl. Josef, Bräutigam der Gottesmutter Maria  
Hochfest
07.45 Uhr Ingerkingen
 Schülergottesdienst
17.00 Uhr Schemmerhofen
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche
18.00 Uhr Schemmerhofen
 Rosenkranz
18.30 Uhr Eucharistiefeier zu Ehren des Hl. Josef († Alfred 

Wuchrer z. Jtg. und verstorbene Angehörige, † 
Kreszentia und Karl Mayer, † Hildegard Möst z. 
Jtg., † Herbert Miller, in besonderem Anliegen)

 
Mittwoch, 20. März
08.00 Uhr Schemmerhofen
 Schülergottesdienst
14.30 Uhr Schemmerhofen
 Vorbereitung und Beichte der Erstkommuni-

onkinder aus Schemmerhofen
16.15 Uhr Schemmerhofen
 Vorbereitung und Beichte der Erstkommuni-

onkinder aus Schemmerhofen
17.00 Uhr Schemmerhofen
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche

 



Seite 8 · Freitag, 15. März 2024

18.00 Uhr   Schemmerberg
 Rosenkranz für geistliche Berufe (Missionskreis)
18.30 Uhr Eucharistiefeier
18.30 Uhr Alberweiler
 Bußandacht
19.00 Uhr Beichtgelegenheit
 
Donnerstag, 21. März
08.00 Uhr Schemmerberg
 Schülergottesdienst
10.00 Uhr Schemmerhofen
 Eucharistiefeier im Haus St. Klara
16.00 Uhr Schemmerhofen
 Vorbereitung und Beichte der Erstkommunionkin-

der aus Alberweiler, Aßmannshardt, Altheim, In-
gerkingen und Schemmerberg

17.00 Uhr Schemmerhofen
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche
18.30 Uhr Ingerkingen
 Eucharistiefeier (in besonderer Meinung)
19.15 Uhr Schemmerhofen
 Prayersession
 
Freitag, 22. März
Schmerzensfreitag
Wallfahrtstag
09.00 Uhr Schemmerhofen
 Beichtgelegenheit
09.30 Uhr Rosenkranz
10.00 Uhr Eucharistiefeier
11.00 Uhr Andacht zu den Sieben Schmerzen Mariens
17.00 Uhr Schemmerhofen
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche
18.30 Uhr Schemmerhofen
 Eucharistiefeier in der Pfarrkirche
 
Samstag, 23. März
Vorabend von Palmsonntag
Hl. Turibio v. Mongrovejo
15.00 Uhr Schemmerhofen
 Beichtgelegenheit
18.30 Uhr Alberweiler        
 Eucharistiefeier mit Palmsegnung († Brigitte Fran-

kenhauser)
18.30 Uhr  Schemmerberg
 Eucharistiefeier mit Palmsegnung († Klara und Mi-

chael Rechtsteiner) parallel Kinderkirche zu Palm-
sonntag in der Martinusstube

 
Sonntag, 24. März
Palmsonntag
Ev: Mk 11, 1-10
Kollekte für das Heilige Land
08.30 Uhr Schemmerhofen
 Palmsegnung auf dem Hof Glaser
 anschließend Prozession zum Aufhofener Käppele
09.00 Uhr Aßmannshardt
 Eucharistiefeier mit Palmsegnung
09.00 Uhr Schemmerhofen  -  Livestream
 Eucharistiefeier mit "Kinderelementen"
 († Josef Rapp, † Horst Reiter, † Pauline u. Gottlieb 

Tirbach, † Valentia Reh mit Angehörigen, † Martin 
Hagel, † Miroslaw Linnert, in besonderem Anliegen)

10.30 Uhr Altheim
 Eucharistiefeier mit Palmsegnung und kindgerech-

ter Passion (in den Anliegen der Seelsorgeeinheit) 
anschließend Verkauf von Handpalmen und Oster-
geschenken, erstellt von den Ministranten

10.30 Uhr Ingerkingen
 Eucharistiefeier mit Palmsegnung und Prozession 

(† Franz, Josef und Franziska Seeger und Gertrud 
Reisch, in besonderer Meinung)

 parallel Kinderkirche

14.00 Uhr Schemmerhofen
 Taufe der Kinder Sophia Kraußlach und Selina 

Laura Traub
18.00 Uhr Schemmerhofen
 Ökumenisches Friedensgebet
18.30 Uhr   Ingerkingen
 Andacht zu den 7 Worten Jesu am Kreuz
18.30 Uhr Schemmerberg
 Kreuzwegandacht (Missionskreis)

Evang. Kirchengemeinde 
Attenweiler
Kontaktdaten evangelisches Pfarramt: 
Aßmannshardter Str. 1, 88448 Attenweiler 
Telefon: 0 73 57/8 56 
E-Mail: Pfarramt.Attenweiler@elkw.de 
Telefax: 0 73 57/92 11 69 
Nachbarschaftshilfe: Frau Schilling, Tel. 07357/1382 

Wochenspruch: 
„Der Menschensohn ist nicht gekommen, dass er sich dienen 
lasse, sondern dass er diene und gebe sein Leben zu einer 
Erlösung für viele.“  (Matthäus 20,28)
 
Sonntag, 17. März – Sonntag Judika- 
09.30 Uhr Gottesdienst in Attenweiler (Prädikantin Andrea 

Eller)
 
Montag, 18. März
09.00 Uhr Miniclub Attenweiler für Kinder bis zum Kinder-

garteneintritt Treffpunkt: Turnhalle Attenweiler. 
Weitere Informationen erhalten Sie im Pfarramt.

 
Dienstag, 19. März
09.30 Uhr Pfarramt in Attenweiler geöffnet bis 11.30 Uhr
19.30 Uhr Posaunenchorprobe in Attenweiler
 
Mittwoch, 20. März
16.30 Uhr Konfirmandenunterricht in Attenweiler
20.00 Uhr Kirchenchorprobe in Attenweiler
 
 
Sonntag, 24. März – Palmsonntag- 
11.00 Uhr Gottesdienst in Attenweiler (Pfarrer Hans-Dieter 

Bosch)

Vertretung im Pfarramt
Das Pfarramt in Attenweiler ist derzeit nicht besetzt. Die Ver-
tretung in dringenden Fällen hat Pfarrer Hans-Dieter Bosch 
aus Warthausen. Tel. 07351 13914. Das Büro im Pfarramt 
ist dienstags von 8.30 Uhr bis 11.30 Uhr besetzt. Sie dürfen 
gerne anrufen oder Ihr Anliegen per Mail an uns weiterleiten, 
wir werden dies möglichst zeitnah bearbeiten.  
 

Evang. Kirchengemeinde 
Warthausen
Evangelisches Pfarramt: 
Pfarrer Hans-Dieter Bosch, Martin-Luther-Str. 6    
88447 Warthausen, Telefon: 07351 - 13 9 14
E-Mail: Pfarramt.Warthausen@elkw.de 

Rechthaben oder Rechtbekommen?
Liebe Gemeinde,
dieser Sonntag im Kirchenjahr trägt den lateinischen Namen 
"Judika": Übersetzt: "Schaffe mir Recht, Herr!". Mit diesen 
Worten beginnt Psalm 26. Von ihrem Anbeginn an ist die 
Menschheitsgeschichte immer auch eine Schuld- und Rechts-
geschichte. Das beginnt unter dem Paradiesbaum mit der 
Frage: Wer ist schuld am Sündenfall, Adam oder Eva? Nach-



Seite 9 · Freitag, 15. März 2024

dem Kain seinen Bruder Abel erschlagen hat, muss Gott ein 
Urteil über den Mörder fällen. Bis zum heutigen Tag geschieht 
Unrecht und Menschen fragen: „Wer verschafft mir mein 
Recht?“ Der moderne Staat mit seinem Prinzip der Gewalten-
teilung hat das Richteramt entwickelt, indem ein Richter frei 
von Beeinflussung durch andere, nur seinem Gewissen, Recht 
und Gesetz folgend, urteilen kann. Dazu kann das ergangene 
Urteil mit dem Rechtsmittel der Revision überprüft werden. 
So gesehen steht es um unser Rechtswesen recht gut. 

Viele Ungerechtigkeiten aber kommen nicht vor Gericht, weil 
sie gar nicht angezeigt werden. Wo kein Kläger, da kein Rich-
ter. Denn für eine Klage braucht es gute Nerven, Mut, Geld 
oder andere Unterstützung. Darum bleibt vieles ungeklärt. 
Dazu geschieht eine Vielzahl von Ungerechtigkeiten auch in 
einem Bereich, für den Gerichte gar nicht zuständig sind: Per-
sönliche Kränkungen, Enttäuschungen, Beleidigungen und 
Unglück. All das ist auch "ungerecht" und manchmal zutiefst 
verletzend – aber eben kein Fall für einen Richter oder eine 
Richterin.

Die Bibel, insbesondere die Psalmen, sind davon übervoll. All 
diese Ungerechtigkeiten werden vor Gott ausgebreitet und 
ihm anbefohlen. Natürlich hofft der Beter, dass Gott seine 
Nöte auch beseitigt. Wer aber die Psalmen aufmerksam liest, 
der erkennt: Es geht in erster Linie nicht um eine schnelle Be-
seitigung der Notlage, sondern viel wichtiger ist die Erfah-
rung der Nähe Gottes. Gott hört, was Menschen nicht hören 
wollen; Gott wendet sich dem Klagenden zu und nimmt das 
Unrecht wahr. Und dies allein schon tröstet den Betenden.
Bild: FraukeRiether-Pixabay.
 

Das Silberblatt war frü-
her in Bauerngärten weit 
verbreitet. Mancherorts 
wird es auch Judaslohn 
genannt und erinnert an 
die 30 Silberlinge, die 
der Jünger für den Ver-
rat an Jesus erhielt. Ein 
Begrüßungskuss (der 
sprichwörtliche „Judas-

kuss“) ist das Erkennungszeichen für die Verhaftung Jesu 
durch die römischen Soldaten. Obwohl Jesus um diesen 
Verrat weiß, begrüßt er seinen Jünger mit den Worten „Mein 
Freund“ (Matthäus 26,50). Wie auch immer wir über Judas 
urteilen, Jesu Worte sind eher von Milde und Enttäuschung 
bestimmt. Man hat fast den Eindruck, dass Jesus nicht das 
Opfer, sondern der Verteidiger des Verräters ist.
 
Sonntag, 17.03.2024 
Judika (Herr, schaffe mir Recht):
 9.30 Uhr  Biberach, Stadtpfarrkirche: Gottesdienst. (Pfar-

rer Ulrich Heinzelmann)
 
Mittwoch, 20.03.
  8.45 Uhr  Warthausen St. Johannes: Ökumenischer Schul-

gottesdienst
17.00 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe 1
18.30 Uhr Konfirmandenunterricht Gruppe 2
 
Donnerstag, 21.03.
10.45 Uhr  Pflegeheim Römergarten, Schemmerberg: Evan-

gelischer Gottesdienst
 
Freitag, 22.03.
9.00 Uhr  Eltern-Kind-Gruppe Warthausen
 
 
Sonntag, 24.03.2024 
Palmsonntag (Jesu Einzug in Jerusalem):
 9.30 Uhr  Warthausen: Gottesdienst und Kinderkirche.
11.00 Uhr  Attenweiler: Gottesdienst. (Pfarrer Hans-Dieter 

Bosch)

Hingewiesen wird auf die evangelischen Gottesdienste in 
den Pflegeheimen:
Donnerstag, 21.03: 
10.45 Uhr Pflegeheim Römergarten, Schemmerberg
(Grün-)Donnerstag, 28.03: 
10.00 Uhr Pflegeheim Schlosspark, Warthausen
 
Herzlich eingeladen wird zum nächsten SENIORENKREIS 
am Mittwoch, den 27.03. im Gemeindezentrum. Nähere 
Informationen dazu im nächsten Mitteilungsblatt.

AKTUELLES AUS DEN ORTSTEILEN

SCHEMMERHOFEN
♂     Bürgermeister Klaus Wilhelm Tappeser 
�               Hauptstraße 25, 88433 Schemmerhofen 
�   07356 9356-0
�   Poststelle@schemmerhofen.de

VEREINSMITTEILUNGEN

CDU Gemeindeverband Schemmerhofen

Sportverein Schemmerhofen
Mitgliederversammlung 2024
Die ordentliche Mitgliederversammlung des SV Schemmer-
hofen findet am
 

22. März 2024 / 19 Uhr
im Sportheim Schemmerhofen

 
statt. Hierzu lädt der Vorstand alle interessierten und sport-
begeisterten Bürger, Vereinsvorstände und Mitglieder ein. 
Anträge sollen bitte bis zum 08. März schriftlich beim 1. Vor-
sitzenden Matthias Brugger eingereicht werden.
 
Tagesordnung:
1. Begrüßung + Bekanntgabe der Tagesordnung
2. Totenehrung



Seite 10 · Freitag, 15. März 2024

3. Bericht Vorstandsvorsitzender
4. Bericht Kassierer
5. Entlastung des Kassierers
6. Berichte Abteilungen
7. Bericht der Jugendleiterin
8. Vorstellung SVS Außendarstellung
9. Anträge
10. Entlastung der Vorstandschaft
11. Wahlen
12. Ehrungen
13. Sonstiges
 
Wir freuen uns auf euer kommen!

Helferfest 2024
Am vergangenen Frei-
tagabend bedankte 
sich der SV Schem-
merhofen mit einem 
Helferfest bei allen Eh-
renamtlichen, Übungs-
leitern und wichtigen 
Helfern des SV Schem-
merhofen. Ein Verein 
mit über 1000 Mitglie-
dern funktioniert nicht 
ohne diese Personen 
und das wurde an die-
sem Abend gewürdigt. 
In kurzen Reden vom 
Vors tandsvorsi t zen-
den Matthias Brugger, 
Bürgermeister Klaus 
Wilhelm Tappeser und 
WLSB Vize Präsiden-
tin Elisabeth Strobel 
wurde die Wichtigkeit 
der Arbeit der 110 ge-
ladenen Gäste hervor-
gehoben. Doch das 
Hauptaugenmerk an 

diesem Abend lag auf der Belohnung für die geleistete Ar-
beit. Bei einem Abendessen von der Risstal-Metzgerei und 
einigen Kaltgetränken wurden viele Gespräche geführt und 
neue Kontakte geknüpft.

FUSSBALLABTEILUNG

Fußball Hallenspieltag Bambini und F-Jugend

Am Sonntag, 03.03.2024 fand nach vielen Jahren ohne Hal-
lenturnier endlich wieder ein Spieltag für die zwei jüngsten 
Jugenden in der Mühlbachhalle statt. Bereits am Morgen 
ab kurz nach 8 Uhr füllte sich die Mühlbachhalle mit hoch-
motivierten Kickern . Für den Bambini-Spieltag hatten sich 12 

Mannschaften angemeldet. Allein die SGM Schemmerhofen/
Ingerkingen war mit 6 Mannschaften und über 30 Kindern 
vertreten. Von 9 Uhr bis 11Uhr drehte sich dann auf 3 Spielfel-
dern alles um den Ball. Bei der anschließenden Siegerehrung 
nahmen 70 glückliche Sportler ihren wohlverdienten Preis 
entgegen . Am Nachmittag von 13 Uhr bis 17:30Uhr trafen 
10 F-Jugend Mannschaften aufeinander. Auch hier war die 
SGM mit 3 Mannschaften vertreten. Wie schon am Vormittag 
durften wir bei der Siegerehrung in 80 glückliche Gesichter 
blicken. Wir bedanken uns bei der SG Altheim/Schemmer-
berg, dem TSV Warthausen/Birkenhard, dem FC Mittelbibe-
rach und dem SV Mietingen für die erfolgreiche Teilnahme. 
Ebenso bedanken wir uns ganz herzlich bei allen Eltern, die 
mit belegten Wecken, Butterbrezeln, Kuchen oder als Helfer 
beim Verkauf von Speisen und Getränken tatkräftig mitgehol-
fen haben!

Rückrundenstart SV Schemmerhofen
Nach dem erfolgreichen 2:0 Sieg im Nachholspiel unseres 
SV Schemmerhofen gegen die SGM Muttensweiler am ver-
gangenen Wochenende startet am 17. März offiziell die Rück-
runde 2024. Für unseren SV Schemmerhofen stehen in den 
nächsten 3 Wochen 3 Heimspiele an. Die Mannschaft freut 
sich über zahlreiche Zuschauer.
 
So. 17.03 15:00 Uhr: SVS – FV Olympia Laupheim
So. 24.03 15:00 Uhr: SVS – TSG Achstetten
Sa. 30.03 15:00 Uhr: SVS – SGM Warthausen

Bundesliga im Sportheim 
Am kommenden Spieltag der Fußball-Bundesliga am Sams-
tag, den 16. März lädt der SV Schemmerhofen alle Fans und 
Interessierten wieder zum gemeinsamen Fußball schauen ins 
Sportheim Schemmerhofen ein. Am Samstag ist das Sport-
heim ab 15:15 Uhr geöffnet. Unter anderem mit folgenden 
Spielen: Wolfsburg - Augsburg, Heidenheim - Gladbach, 
Darmstadt - Bayern
 
Auf Ihr Kommen freut sich der SV Schemmerhofen

HANDBALLABTEILUNG

Ergebnisse vom vergangenen Wochenende:
Weibliche C-Jugend
SG Argental 2 - SV Uttenweiler  24:9
 
Männliche B-Jugend
Bad Saulgau - TSG Ehingen   27:28
 
Männliche C-Jugend
JSG Bodensee - TSG Ehingen  35:18
 
Gemischte D-Jugend
SV Uttenweiler - HV RW Laupheim 2  14:25
 
Frauen
SG Schemmerhofen/ Uttenweiler - MTG Wangen 2  17:23
 
 
Kommende Spieltermine:
Samstag, 16.03.2024
Männliche C-Jugend
TSG Ailingen - TSG Ehingen
Anpfiff: 12:15 Uhr - Sporthalle in Friedrichshafen-Ailingen
 
Gemischte E-Jugend
Spieltag (Talentiade) in der Lixsporthalle 
in Blaustein-Ehrenstein
SV Schemmerhofen - TSG Ehingen 12:25 Uhr
TSV Blaustein - SV Schemmerhofen 13:20 Uhr

Bürgermeister Tappeser bedankt sich bei 
den Helfern des SVS für ihre geleistete Arbeit  
Foto:  Alexander Zgorzelski 

Fo
to

:  M
. W

ill
ig

 



Seite 11 · Freitag, 15. März 2024

Frauen
SG Ulm/Wiblingen - SG Schemmerhofen/ Uttenweiler
Anpfiff: 20:00 Uhr- Tannenplatzhalle Ulm/Wiblingen
 
Sonntag, 17.03.2024
Minis
Spieltag in der Rottumhalle Laupheim, Beginn: 10:00 Uhr
 
Weibliche C-Jugend
SV Uttenweiler - TSV Lindau
Anpfiff: 10:30 Uhr - Turn-und Festhalle Uttenweiler
 
Weibliche E-Jugend
Spieltag (Talentiade) in der Dieter-Baumann-Sporthalle in 
Blaubeuren
SV Schemmerhofen - SG Ulm&Wiblingen 11:25 Uhr
TSV Gerhausen  - SV Schemmerhofen 12:20 Uhr
 
Gemischte F-Jugend
Spieltag in der Rottumhalle in Laupheim, Beginn: 13:00 Uhr
 
Männliche B-Jugend
TSG Ehingen - SG Ulm/Wiblingen
Anpfiff: 16:00 Uhr - Längenfeldsporthalle Ehingen
 

SKIABTEILUNG

Saisonrückblick der DSV-Skischule SV Schemmerhofen

Fortbildungslehrgang Dezember 2023, Foto:  Amann Frank 

Die Saison startete im November 2023 mit unserem Ski- und 
Snowboardflohmarkt in der Mühlbachhalle. Zahlreiche Besu-
cher nutzten die Möglichkeit, günstige Wintersportartikel zu 
erwerben, bzw. eigene und gut erhaltene  Ausrüstungs- und 
Bekleidungsgegenstände zu verkaufen.

Auf dem Stubaitaler Gletscher wurde im Dezember unser 
Fortbildungslehrgang, durch die vereinseigenen Landesaus-
bilder des Schwäbischen Skiverbandes, bei besten Schnee-
bedingungen durchgeführt.

Die Bergbahnen Berwang waren das Ziel der Kurse im De-
zember. Bei bestens präparierten Pisten und Sonnenschein 
wurde in kleinen Kursgruppen geübt. Schnell konnte das 
erlernte umgesetzt und das Skigebiet erkundet werden. Für 
das leibliche Wohl sorgte unser Grillteam.

Weiter ging es mit dem Januarkurs, der auch in Berwang 
durchgeführt wurde. Bei Kaiserwetter und besten Pistenver-
hältnissen hatten alle Teilnehmer drei Tage lang Spaß.

Die Familienfreizeit am Schetteregg konnte mit Skivergnügen 
bei den kleinen und großen Teilnehmern punkten. Bei tollen 
Wetter- und Schneebedingungen kamen alle Teilnehmer voll 
auf Ihre Kosten. Auch in dieser Saison konnten wir wieder ge-
führte Skitouren anbieten.

Zum Saisonabschluss  besuchten wir den Sonnenkopf. Der 
Tag startet mit frisch verschneiten Pisten und Sonnenschein, 

die Rodelbahn bot rasanten Rodelspaß für Jung und Alt.

TISCHTENNISABTEILUNG

Jungen U14, Herren 2 und Herren 3 
gewinnen Lokalderbys
Unsere Jungen U14 waren bei der 2. Mannschaft des TSV 
Warthausen zu Gast. Trotz zwei verlorener Anfangsdoppel, 
steckten unsere Jungs nicht auf und gewannen von den acht 
zu spielenden Einzeln sechs zum unerwarteten 6 : 4 Aus-
wärtssieg. Die Punkte für Schemmerhofen holten Joshua Link 
(2), Valentin Schmidt (2) und Ben Tremmel (2).

Auch beim TSV Warthausen, diesmal gegen die Dritte hatte 
Schemmerhofen 2 anzutreten! Durch eine konzentrierte Leis-
tung, gelang auch in dieser Höhe verdiente 9 : 1 Auswärts-
sieg für unsere Zweite. Hier waren erfolgreich Felix Bächtle 
(2), Peter Rodi, Rüdiger Lamneck, Karin Sabo und Max Moll 
in den Einzelbegegnungen sowie die Doppel B. Wenger/R. 
Lamneck, F. Bächtle/M. Moll und P. Rodi/K. Sabo.

Vergangenen Donnerstag spielte die Dritte beim SV Birken-
hard 4. Gegen den Tabellenvorletzten hatte die Schemmer-
hofener wenig Mühe und siegten 8 : 0. Die Siege für Schem-
merhofen holten Michael Kloker (2), Josef Sabo (2), Leon Lein, 
Josef Simon und die Doppel J. Sabo/L. Leon sowie M. Klo-
ker/J. Simon.
 

Weiteres Ergenis vom Wochenende:  
Jungen U19 – TSV Bad Saulgau 2 1 : 9
 

Spiele am Wochenende:
Samstag, 16.03.2024 
Jungen U14 – SV Steinhausen/Rottum 2     13:00 Uhr
Herren 2 – SV Stafflangen 1 18:00 Uhr

VdK Ortsgruppe Schemmerhofen-
Altheim-Ingerkingen

Nach mehr als 2 Jahren sind wir auf der Suche nach jüngeren 
Mitgliedern in unserem Ortsverband,die bereit sind, ein Eh-
renamt in der Vorstandschaft zu übernehmen. Jüngere Mit-
glieder sind heute digital unterwegs und vernetzt.

Es bedeutet heute keine größeren Einschränkungen mehr, 
ein Ehrenamt mit überschaubarem Einsatz auszuüben. Doch 
leider sind wir bis heute erfolglos geblieben, was letztendlich 
zu Konsequenzen führen wird.

Fakt ist, dass bis spätestens zur Jahreshauptversammlung im 
April 2025 die Positionen der/des 2.Vorsitzenden, der/des 
Kassiererin/Kassierers, der/des Schriftführerin/Schrift-
führers aus Alters- und/oder Gesundheitsgründen nicht 
mehr besetzt sein werden.

Wobei vorrangig die Stellenbesetzung der Kasse und des 
Schriftführers ist.

Deshalb hier nochmals ein Aufruf in der Öffentlichkeit an alle 
Mitglieder, sich zu melden, wenn Interesse und Möglichkeit 
besteht, ein Ehrenamt wie vor genannt zu übernehmen.

Bitte meldet Euch, kommt zum Gespräch oder zur Informati-
on über vorgenannte
Tätigkeiten mit der Vorstandschaft

Ansprechpartner:
Christina Rapp Tel.:  07356 / 2744
Helga Haller Tel.:   07356 / 2346



Seite 12 · Freitag, 15. März 2024

PFARRGEMEINDE ST. MAURITIUS
Seniorengemeinschaft St Mauritius
Herzliche Einladung zum Seniorennachmittag
am Montag, 18. März 2024, 14.00 Uhr im Haus St. Anna
„Frühling, komm doch lieber Frühling.........
Als Gast wird uns der Männergesangverein Frohsinn, Schem-
merhofen besuchen und gemeinsam möchten wir den Früh-
ling mit Gesang begrüßen. Bei einer gemütlichen Kaffeerun-
de wird es auch Zeit zum Austausch geben. Freuen wir uns 
auf einen kurzweiligen und stimmungsvollen Nachmittag. 
Schauen Sie vorbei, der Seniorennachmittag ist immer offen 
für alle Interessierte.

Mit lieben Grüßen und bleiben 
Sie weiterhin achtsam und gesund.
Rosemarie Seifert, Resel Rapp, Kathrin Rupp

Kleider- und Schuhsammlung für die Mission
Spenden Sie, um anderen zu helfen
Das Dekanat Biberach führt für die Sammelzentrale Laupheim 
eine Altkleider- und Schuhsammlung durch. Wie jedes Jahr 
beteiligt sich auch die Pfarrgemeinde St. Mauritius an dieser 
Aktion.

Termin:   Samstag, 23. März 2024

Bitte stellen Sie die Kleidung bis 09.00 Uhr am Straßenrand 
bereit. Vielen Dank für Ihre Unterstützung!
 

ALBERWEILER
♂     Ortsvorsteher Fabian Egle
�               Schloßstr. 13, 88433 Schemmerhofen-Alberweiler
�   07356 2338
�   ov-alberweiler@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Montag  18:00 bis 19:00 Uhr
und nach Vereinbarung

VEREINSMITTEILUNGEN

Sportverein  Alberweiler
SGM Laupertshausen/Maselheim – 
SGM Alberweiler/Aßmannshardt  4:0
 
SGM Laupertshausen/Maselheim II – 
SGM Alberweiler/Aßmannshardt II  1:4
Torschützen: Patrick Wieland 2x, Dieter Butz, Jan Toth
 
Nächste Spiele:
Sonntag, 17.03.2024, 15:00 Uhr, Spielort: Bronnen
SF Bronnen – SGM Alberweiler/Aßmannshardt
 
Sonntag, 17.03.2024, 13:15 Uhr, Spielort: Bronnen
SF Bronnen II – SGM Alberweiler/Aßmannshardt

Weitere Spiele:
B-Juniorinnen
Samstag, 16.03.2024, 16:00 Uhr, in Alberweiler
SV Alberweiler – FC Blau-Weiß Bellamont
 
A-Junioren
Samstag, 16.03.2024, 13:00 Uhr, in Alberweiler
SGM SV Alberweiler – SGM SV Tannheim-Iller/Rot

Frauen
Sonntag, 17.03.2024, 11:00 Uhr, in Dettingen
SGM Kirchberg/Dettingen - SGM SV Alberweiler II/Warthausen II
 
Sonntag, 17.03.2024, 11:00 Uhr, in Alberweiler
SV Alberweiler – TSV Sondelfingen

PFARRGEMEINDE ST. ULRICH
Bußandacht 
am Mittwoch, 20. März 2024 um 18.30 Uhr in der Pfarrkirche 
St. Ulrich mit anschließender Beichtgelegenheit ab 19.00 Uhr.

ALTHEIM
♂     Ortsvorsteher Marc Hoff mann
�               Schemmerberger Str. 2, 88433 Schemmerhofen - Altheim
�   07356 9380-10
�   ov-altheim@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  09:00 bis 11:00 Uhr
Freitag  09:00 bis 11:00 Uhr
und nach Vereinbarung

VEREINSMITTEILUNGEN

Obst- und Gartenbauverein Altheim
Jahreshauptversammlung
Am Freitag, 22. März 2024 um 19.30 Uhr findet im Gemeinde-
haus Altheim die ordentliche Jahres haupt  versammlung des 
Obst- und Gartenbauvereins Altheim statt .
 
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Tätigkeitsbericht
4. Kassenbericht und Kassenprüfungsbericht
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Wahlen
7. Planungen für das kommende Jahr
8. Verschiedenes und Ehrungen
 
Hierzu laden wir alle Mitglieder und Freunde des Gartenbau-
vereins ganz herzlich ein.

Wünsche und Anträge können vorab in schriftlicher Form 
beim 1. Vorstand, Caroline Müller, eingereicht werden.
 
Wir freuen uns auf Euer Kommen
Obst- und Gartenbauverein Altheim

HYDRANTEN IMMER FREIHALTEN!
HELFEN SIE MIT UND HALTEN SIE  
HYDRANTEN IMMER FREI!
Damit Hydranten im Ernstfall schnell gefunden 
werden können, ist es wichtig, dass die  
Hydrantenschilder immer gut sichtbar sind. 

Schneiden Sie deshalb bitte Bewuchs ab und  
schaufeln Sie im Winter keinen Schnee darüber. 

Außerdem sollten Sie beim Parken darauf 
achten, dass Sie mit Ihrem Fahrzeug nicht über 
einem Unterflurhydranten parken.



Seite 13 · Freitag, 15. März 2024

PFARRGEMEINDE ST. NIKOLAUS

Vortrag von Sr. Viktoria 
über ihre Indienreise 

 

Samstag, 16. März 2024, 19:30 Uhr 

im Gemeindehaus St. Nikolaus, Altheim 

 

 
 
 
 

Palmsonntag 
 

Wir laden Euch alle ganz herzlich ein, am 
Sonntag, den 24.03.2024 

um 10.30 Uhr 
zum Gottesdienst mit Palmsegnung und 

kindgerechter Passion in die Kirche  
St. Nikolaus zu kommen! 

 
Alle Kinder, die einen Palmen zur Segnung mitbringen, 

bekommen natürlich eine Palmbrezel! 
 

Nach dem Gottesdienst besteht die Möglichkeit, 
Handpalmen und kleine Ostergeschenke zu erwerben. 

Hiermit unterstützen Sie die Ministranten aus Altheim! 
 
 

Wir freuen uns auf euch!  KGR Altheim 

AßMANNSHARDT
♂     Ortsvorsteher Günther Ossewski
�               Birkenharder Str. 11, 88433 Schemmerhofen- Aßmannshardt
�   07357 830
�   ov-assmannshardt@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Mittwoch  18:00 bis 19:30 Uhr
Freitag  09:00 bis 10:30 Uhr
und nach Vereinbarung

AMTLICHE NACHRICHTEN

Ortsverwaltung geschlossen
Die Ortsverwaltung bleibt am Mittwoch, den 27.03.2024 ge-
schlossen. Wir bitten um Beachtung!
 
Ihre Ortsverwaltung Aßmannshardt

Mach mit!
6. Müllsammelaktion – Landkreis Biberach
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
ärgert Sie das nicht auch? Unmengen von Müll an Radwegen, 
Straßenböschungen, Spielplätzen, Bächen, Wäldern und 
Grünanlagen, der dort auf keinen Fall hingehört.
 

Wir packen's wieder an und räumen auf -  
Samstag, 16.03.2024 - bis 17.00 Uhr.

 
Ihre Gemeinde unterstützt diese tolle Aktion, indem sie eine 
Stelle für den gesammelten Müll zur Verfügung stellt und das 
Sammelsurium entsorgt. 
 
Unser Landrat Mario Glaser hat die Schirmherrschaft für diese 
Müllsammelaktion im Landkreis Biberach übernommen und 
freut sich über jegliche Beteiligung und Unterstützung.
Weitere Infos unter https://www.muellsammelaktion.de
 
Sammelstelle Aßmannshardt:
Kiesparkplatz Mehrzweckhalle - bei den Glascontainern.
 
Bei Bedarf können auf der Ortsverwaltung zu den Öffnungs-
zeiten, Müllsäcke und Handschuhe abgeholt werden.
 
Für Ihren Beitrag zum Umweltschutz vielen Dank!
 
Günther Ossewski
Ortsvorsteher

VEREINSMITTEILUNGEN

Gartenbauverein Aßmannshardt e.V.
Jahreshauptversammlung
Der Gartenbauverein lädt seine Mitglieder, Freunde und -In-
teressierte zur diesjährigen Jahreshauptversammlung am 
Freitag, den 19.04.2024 um 15:00 Uhr in den St. Georgs-
raum, Ortsverwaltung, Birkenharderstraße 11 ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht der Vorständin
3. Tätigkeitsbericht



Seite 14 · Freitag, 15. März 2024

4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wahlen
8. Verschiedenes

Wünsche und Anträge können bis zum 14.04.2024 bei Andrea 
Deinhart Tel. 07357 / 9207504 eingereicht werden. Anschlie-
ßend hält Herr Helmut Fesseler vom Imkerverein Biberach 
einen Vortrag zum Thema: Bedeutung der Honigbiene Für 
Kaffee und Kuchen ist gesorgt.

Wir freuen uns über eine zahlreiche Teilnahme.
 

Musikverein Aßmannshardt
Einladung zur Jahreshauptversammlung  
Förderverein und Musikverein
Die Jahreshauptversammlung findet am Sonntag, 17.03.2024 
um 18:00 Uhr im Sportheim statt. Hierzu laden wir alle Musi-
ker, Ehrenmitglieder, passive Mitglieder sowie Freunde und 
Gönner des Musikvereins herzlich ein.

Sportverein Aßmannshardt
Am Freitag, 22.03.2024 findet um 19.30 Uhr im Sportheim die 
Jahreshauptversammlung des Sportvereins Aßmannshardt 
statt. Hierzu laden wir alle Mitglieder, Freunde und Gönner 
des Vereins herzlich ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Tätigkeitsbericht
4. Kassenbericht und Kassenprüfungsbericht
5. Abteilungsberichte
6. Entlastung
7. Wahlen
8. Anträge
9. Verschiedenes / Ehrungen
 
Anträge zur Tagesordnung müssen spätestens 2 Wochen 
vor der Mitgliederversammlung beim 1. Vorsitzenden Kilian 
Mohr schriftlich eingereicht werden.

Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Sportverein Aßmannshardt

Die diesjährige Versammlung der Abteilung Fußball findet 
am Freitag, den 15.03.2022 um 21:00 Uhr im Sportheim 
mit folgender Tagesordnung statt:

• Begrüßung
• Bericht des Abteilungsleiters
• Bericht des Jugendleiters
• Entlastung
• Wahlen
• Sonstiges

Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder recht herz-
lich eingeladen.

ABTEILUNG GYMNASTIK

4. Aktivtag am Samstag, 23.03.2024
Es erwarten Dich viele Kursmöglichkeiten (Deepwork®, 
Hula-Hoop, Jumping®, M.A.X.®, Bodyart®, Body Toning mit 

Hanteln, AROHA®, Yin Yoga, Beckenboden, Yoga für Anfän-
ger/Schwangere). Sammolahari® und Antara® sind bereits 
ausgebucht!!
 

Wähle deine Kurse aus und 
melde dich schnell unter 
claudi@schad-co.de an.
 
Wir freuen uns auf dich!
 
Weitere Infos zum Ablauf und den Kur-
sen erhältst du auf unserer Homepage 

www.sv-assmannshardt.de

INGERKINGEN
♂     Ortsvorsteher Paul Haid
�               Rathausstr. 2, 88433 Schemmerhofen-Ingerkingen
�   07356 2322
�   ov-ingerkingen@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  17:30 bis 19:30 Uhr
Donnerstag 09:00 bis 11:00 Uhr
Freitag  16:00 bis 18:00 Uhr
und nach Vereinbarung

VEREINSMITTEILUNGEN

Gesangverein Frohsinn Ingerkingen
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Die Jahreshauptversammlung des Gesangvereins „Frohsinn“ 
Ingerkingen e.V. findet am Samstag, den 16. März  2024 um 
20.00 Uhr im Gasthaus Hirsch in Ingerkingen statt. Die 
Tagesordnungspunkte zur Hauptversammlung sind wie folgt 
vorgesehen:

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Rechenschaftsbericht des Vorstands
4. Bericht der Schriftführerin
5. Berichte der Chorleiter/in
6. Bericht der Schatzmeisterin
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Wahlen
10. Ehrungen
11. Antrag zur Erhöhung des Beitrags
12. Wünsche, Anträge und Verschiedenes

Es ergeht herzliche Einladung an alle aktiven und fördernden 
Mitglieder, insbesondere auch an die Sänger/innen des Neuen 
Chores, die Eltern unserer „Tonwürmchen“, sowie Freunde und 
Gönner des Vereins. Wünsche und Anträge können bis zum 09. 
März in schriftlicher Form bei Guido Stöferle oder per E-Mail 
unter: g.stoeferle@t-online.de eingereicht werden.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!
Ihr Gesangverein „Frohsinn“ Ingerkingen e.V.

Obst- und Gartenbauverein Ingerkingen
Liebe Garten- und Naturfreunde,
Am Samstag 16.03.24 nimmt die Gemeinde Schemmerhofen 
an der Müllsammelaktion teil. Wir wollen auch einen Teil dazu 



Seite 15 · Freitag, 15. März 2024

beitragen und unseren Ort sauberer machen. Wir treffen uns 
am 16.03.24 um 9.30 Uhr beim Vereinsheim (gegenüber der 
Schmiedstraße 2 hinter dem Nitrophoskastadel). Ende ist 
um 11.30Uhr angedacht. Alle Helfer sind gerne Willkommen. 
Am besten rüstet ihr euch mit Warnwesten, Handschuhe und 
Eimern aus. Wer einen Bollerwagen hat, kann diesen auch 
gerne mitbringen.

Blühende Grüße 
euer Obst- und Gartenbauverein

Musikverein Ingerkingen

Narrenzunft Ingerkingen
Jahreshauptversammlung 2024
Die diesjährige Jahreshauptversammlung findet am Sams-
tag, den 06.04.2024 statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassierers
5. Wahlen
6. Sonstiges
 
Die Narrenzunft lädt alle Mitglieder, Freunde und Gönner 
recht herzlich ein. Beginn ist um 20 Uhr im Musikerheim In-
gerkingen. 

Wünsche und Anträge können bis zum 30.03. schriftlich bei 
Joachim Betz eingereicht werden.

Verein zur Förderung der Fasnacht in Ingerkingen e.V.
Jahreshauptversammlung 2024
Die diesjährige Jahreshauptversammlung findet am Sams-
tag, den 06.04.2024 statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des 1. Vorsitzenden
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassierers
5. Wahlen
6. Sonstiges

Der Verein zur Förderung der Fasnacht in Ingerkingen e.V. 
lädt alle Mitglieder, Freunde und Gönner recht herzlich ein. 
Beginn ist um 19:30 Uhr im Musikerheim Ingerkingen. 
Wünsche und Anträge können bis zum 30.03. schriftlich bei 
Josef Bochtler eingereicht werden. 

Sportverein Ingerkingen
Öffnungszeiten Sportheim
Das Sportheim hat freitags ab 20 Uhr geöffnet. Wir freuen uns 
über viele Gäste!

Termine
• Jahreshauptversammlung am Samstag, 23.03.2024 um 

20:00 Uhr
• Jahreshauptversammlung Förderverein FFV05 am Sams-

tag, 23.03.2024 um 19:30 Uhr.
 

Neue Outdoor-Kurse am Sportgelände in Ingerkingen 
ab 28.03.2024
Donnerstags 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr Präventionstraining
 
• Stärkung der physischen Gesundheitsressourcen, insbe-

sondere Ausdauer, Kraft und Koordination.
• Beweglichkeit und Gleichgewicht im Einklang mit der 

Natur und an der frischen Luft
• Verminderung von Risikofaktoren
• Steigerung des Wohlbefindens und Stärkung des Im-

munsystems
 
Donnerstags 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr und 19.00 bis 20.00 Uhr 
Outdoorsport high intensiv
 
• Ganzkörpertraining in der freien Natur
• Verbesserung von Ausdauer, Kraft , Koordination
• mehr Schnelligkeit und Beweglichkeit
• Ganzheitliche Sinnesschulung mit wechselnden Umge-

bungen und verschiedenen Materialien
 
Leitung: Selina Mayer 
 (Bachelor of Arts Bewegung und Ernährung)
Beginn: am 28.03.2024, je 10x
Kosten: 60,-€ für Mitglieder
 75,-€ für Nichtmitglieder
 
Die Kurse sind zertifiziert und werden von den Krankenkas-
sen erstattet. Anmeldung per E-Mail bei Elvira Girner: e.gi-
rner@gmx.de
 
 
Wir suchen Dich!
Bei der Jahreshauptversammlung stehen Neuwahlen an. Du 
möchtest unseren Verein mehr unterstützen und dich enga-
gieren? Dann komm in unser tolles Team.

Nähere Infos bekommt ihr bei Frank Hagel, Elvira Girner oder 
bei jedem anderen Ausschussmitglied.



Seite 16 · Freitag, 15. März 2024

PFARRGEMEINDE ST. ULRICH
Osterkerzenverkauf der Minis 2024
Liebe Gemeinde!
Auch dieses Jahr wollen wir es uns nicht nehmen lassen, Ihnen 
die Möglichkeit zu geben, geweihte Osterkerzen zu kaufen. 
Wunderschöne Motive sind bei unserer gemeinsamen Baste-
laktion wieder entstanden. Die gesegneten Kerzen stehen 
ab dem 19. März zum Preis von 9€ - 13€ hinten in der Kir-
che zum Verkauf. Wir hoffen, dass bei der großen Auswahl 
auch dieses Jahr etwas für Sie dabei ist.
 
Wir wünschen Ihnen und uns Allen ein frohes und gesegne-
tes Osterfest und hoffen, dass das kleine Licht unserer Kerzen 
dabei hilft, unser aller Leben in dieser Zeit wieder etwas hel-
ler zu machen!
 
Ihre Ingerkinger Minis

Palästina durch das Band des Friedens - 
Weltgebetstag 2024 in Ingerkingen
Palästinensische Christinnen, die den Weltgebetstag in die-
sem Jahr thematisch gestalteten, stellten einen Vers aus dem 
Epheserbrief ins Zentrum: Dass wir nämlich alle durch das 
„Band des Friedens“ miteinander verbunden sind (Eph 4,3). 
Sehr deutlich wurde auch im Gottesdienst die große Sehn-
sucht der Menschen nach Frieden, der durch Demut, Freund-
lichkeit und Geduld erreicht werden kann.

Wir möchten dem Vorbereitungsteam um Claudia Natterer 
ganz herzlich danken, das dieses Thema für uns mit „allen 
Sinnen“ erlebbar machte. Zeichenhaft wurde ein buntes Band 
des Friedens geknüpft und ein „Ölzweig des Friedens“ an alle 
TeilnehmerInnen verteilt. Christa Maier hatte mit ihrer Famili-
engottesdienstgruppe die passenden Lieder einstudiert und 
manche wurden sogar in der Landessprache vorgetragen. 
Im Gemeindehaus schloss sich dann eine Bildpräsentation 
über Palästina an und landestypische Speisen, zubereitet von 
Frauen des Teams nach originalen palästinensischen Rezep-
ten, durften gekostet werden und rundeten das Sinnenerleb-
nis perfekt ab.

Vielen Dank an alle, die zum Gelingen dieses tollen 
Abends beigetragen haben.

Wir freuen uns schon auf den Weltgebetstag 2025, der uns 
die Gebetsanliegen und das Land der Cookinseln näher brin-
gen wird!

KGR Ingerkingen

Projekttage Vorschulkinder des kath. 
Kindergartens St. Ulrich
Im Rahmen ihres Projekts "Unsere Heimat" haben sich die 
Vorschulkinder des katholischen Kindergartens St. Ulrich in 
den letzten Wochen intensiv mit dem Begriff "Heimat" ausei-
nandergesetzt und sich gefragt, was dieser für sie bedeutet 
und wie es sich anfühlt, ein Zuhause zu haben.
 
Die Kinder tauchten in Diskussionen und kreative Aktivitäten 
ein, um ihre Gedanken und Gefühle über ihre Heimatgemein-
de und ihre persönlichen Bindungen zu teilen. Sie malten 
Bilder und führten Gespräche über die Menschen, Orte und 
Erlebnisse, die ihre Heimat für sie so besonders machen.
 
Als Höhepunkt des Projekts unternahmen die Kinder span-
nende Exkursionen zu drei lokalen Unternehmen: Metallbau 
Wiedemann, Prinz Holzbau und Holzdesign Betz. Diese Un-
ternehmen repräsentieren verschiedene Aspekte des ört-
lichen Handwerks und der Industrie, die für die Kinder ein 
wichtiger Teil ihrer Heimat sind.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zuerst besichtigten die Kinder „Metallbau Wiedemann“ und 
sie bekamen die Möglichkeit die Welt des Metallhandwerks 
zu erkunden. Sie waren fasziniert von den Maschinen und den 
Metallarbeiten. Herr Wiedemann erklärte die verschiedenen 
Schritte der Metallverarbeitung und zeigte den Kindern, wie 
aus einfachen Metallstücken beeindruckende Produkte ent-
stehen. Herr Wiedemann berichtete uns welche Produkte 
er z.B. herstellt und woher die Kinder diese aus ihrem Alltag 
bereits kennen. Besonders faszinierend war es für die Kinder 
selbst ein Metallstück mit Hilfe der Biegemaschine, welche 
mit einem Fuß Pedal gesteuert wird, zu biegen.
 

Beim Besuch von „Prinz Holz-
bau“ lernten die Kinder kind-
gerecht die Grundlagen des 
Zimmerhandwerks kennen. Sie 
konnten sehen, wie Zimmerleu-
te mit verschiedenen Werkzeu-
gen und Maschinen arbeiten, 
um Holz zu bearbeiten und ro-
buste Strukturen zu errichten. 
Herr und Frau Prinz nahmen 
sich viel Zeit um den Kindern 
die einzelnen Maschinen, Werk-
zeuge und Utensilien zu erklä-
ren und die Kinder auch aktiv 
mit einzubeziehen, so durften 
die Kinder z.B. Nägel in unter-
schiedlicher Länge in Holz und 
in eine Dämmung schlagen und 
zusammen wurde ein Spiel für 

den Kindergarten zusammengebaut. Die einzelnen Holzstü-
cke wurden von den Kindern abgeschliffen und am Ende zu-
sammengeschraubt. Jedes Kind erhielt außerdem ein Holz-
stück, auf welches das Logo von Prinz Holzbau eingebrannt 
wurde.
 
Abschließend besuchten die Kinder „Holzdesign Betz“, wo 
sie erleben konnten, wie Holz zu einzigartigen Kunstwerken 
verarbeitet wird. Sie hatten sogar die Möglichkeit selbst eine 
Uhr mit Herrn Betz fertigzustellen und als Überraschung 
hatte Familie Betz für alle Vorschüler ein Puzzle vorbereitet, 
welches die Kinder fertigstellen konnten und anschließend 
mit nach Hause nehmen durften. Passend zu den Interessen 
der Kinder standen Pferde- und Löwenköpfe zur Verfügung.
 
Die Erklärungen zu den einzelnen Maschinen halfen den Kin-
dern bei allen Exkursionen, die verschiedenen Aspekte des 
Handwerks besser zu verstehen und ihre Neugier zu wecken. 
Wir sagen von Herzen Danke an Familie Wiedemann, Familie 
Prinz und Familie Betz für Ihre Zeit und das Engagement.
 
Diese Exkursionen gaben den Vorschulkindern nicht nur 
einen Einblick in verschiedene Berufe und Industriezweige, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seite 17 · Freitag, 15. März 2024

sondern halfen ihnen auch eine tiefere Verbindung zu ihrer 
Heimat zu entwickeln. Sie lernten, dass Heimat nicht nur ein 
Ort ist, sondern ein Gefühl von Verbundenheit, Zugehörig-
keit und Sicherheit, das durch die Menschen und Erfahrun-
gen geprägt wird, die sie umgeben.
 Foto:  Kiga Ingekingen 

SCHEMMERBERG
♂     Ortsvorsteherin Tanja Hagel
�               Bahnhofstr. 1, 88433 Schemmerhofen-Schemmerberg
�   07356 928108
�   ov-schemmerberg@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  08:30 bis 11:30 Uhr
Freitag  15:00 bis 17:00 Uhr
und nach Vereinbarung

AMTLICHE NACHRICHTEN

Ortschaftsratsitzung
Die nächste öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates findet am
Donnerstag, 21. März 2024 um 20.00 Uhr im Schulungs-
raum der Freiwilligen Feuerwehr statt.
 
Tagesordnung:
1. Bericht der Ortsvorsteherin
2. Bürgerfragestunde
3. Bauantrag im vereinfachten Verfahren
4. Erweiterung sowie Überdachung und Verglasung des 

bestehenden Balkons: Balkon wird Wintergarten Bach-
straße 26, Flst. 492/3, 88433 Schemmerberg 
Bauantrag im vereinfachten Verfahren 
Abbruch und Ersatzbau einer Garage 
Taubenweg 6, Flst. 1103/0, 88433 Schemmerberg

5. Verschiedenes
        
Zu dieser Sitzung sind alle interessierten Mitbürgerinnen und 
Mitbürger herzlich eingeladen.
 
Im Anschluss findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.
 
Tanja Hagel
Ortsvorsteherin

Handschuhe, Warnweste sowie eine Harke/Zwicke, eventuell 
auch Eimer bitte selbst mitbringen. Müllsäcke bekommt ihr 
vor Ort zur Verfügung gestellt.
 
Wir freuen uns darauf, unser Ort mit euch zusammen vom 
Müll zu befreien und  auf viele, viele große und kleine Helfer.
 
Eure Dorfkultur Schemmerberg

Am Sonntag, 14. April 2024 findet um 18:30 Uhr die Jah-
reshauptversammlung der Dorfkultur Schemmerberg e.V. 
statt. Hierzu sind alle Mitglieder und Interessierte herzlich 
eingeladen. Die Versammlung findet im KUNSTschalter, Raif-
feisenstr.9, statt.
 
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht Vorstand
2. Bericht Schriftführerin
3. Bericht Kassier
4. Bericht Kassenprüfer
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Wahlen
7. Rückblick und Ausblick, Aktionen
8. Wünsche, Anträge und Sonstiges
 
Wünsche und Anträge sind beim Vorstandsmitglied Matthi-
as Bochtler, Bahnhofstr. 11, 88433 Schemmerberg (matthias.
bochtler@hotmail.de) schriftlich einzureichen.
 
Aufruf: Wir suchen dringend eine/n Kassierer/in – bei In-
teresse bitte melden.

Liederkranz Schemmerberg
Jahreshauptversammlung 2024
Unsere diesjährige Jahreshauptversammlung findet am 
Sonntag, 17.03.2024 um 19:00 Uhr im Liederkranzraum 
statt.Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder, Freun-
de und Gönner des Liederkranzes recht herzlich eingeladen.
 
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des 1. Vorsitzenden
2. Bericht der Schriftführerin
3. Bericht Kassier
4. Bericht Kassenprüfer
5. Bericht Dirigentinnen
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
8. Wahlen
9. Wünsche und Anträge

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!
Ihr Liederkranz Schemmerberg e. V.

Musikverein Cäcilia Schemmerberg
Einladung zum Vorspielnachmittag
Nach langer Zeit stehen unsere Jungmusikerinnen und Jung-
musiker endlich wieder auf der Bühne. In der diesjährigen 
Geschichte „Auf der Suche nach Omas goldener Stricknadel“ 
werden die Jüngsten ihr Können unter Beweis stellen. Mit 
neun verschieden Instrumenten und über 20 Solisten ist wirk-
lich für jede/n was dabei.

VEREINSMITTEILUNGEN

Dorfkultur Schemmerberg e.V.
Dorfkultur Schemmerberg e.V. lädt zur Dorfputzete ein 
diesen Samstag, 16.03.2024
Achtung! Im letzten Mitteilungsblatt hat sich der Fehlerteufel 
eingeschlichen! Wir wollen unser Dorf gemeinsam mit Ihnen, 
dir und euch – eben mit ganz vielen Schemmerbergern – von 
all dem in die Gegend geworfenen Müll befreien.  Sicher liegt 
jedem etwas an einem sauberen Wohnort und einer saube-
ren Landschaft.
 
Treffpunkt ist diesen Samstag, 16. März 2024 um 14.00 Uhr 
am Dorfplatz. Dort teilen wir uns in kleine Gruppen auf.
 
Nach dem Müllsammeln gibt es für alle Helfer am Dorfplatz 
einen Imbiss zur Stärkung.



Seite 18 · Freitag, 15. März 2024

Für das leibliche Wohl ist gesorgt, über Spenden würden 
wir uns freuen. Nun genug der Worte: Seien Sie gespannt 
und lassen Sie sich überraschen. Der Musikverein „Cäcilia“ 
Schemmerberg freut sich auf Euer kommen.
 

Sonntag den 17. März 2024 um 14:00 Uhr 
in der Mehrzweckhalle in Schemmerberg

 
Jugendleiter: Katrin Rottko, Marleen Finsterle, Matthias Maier

Nachlese der Generalversammlung des Musikvereins 
„Cäcilia“ Schemmerberg e.V. 
Am Sonntag, 3. März 2024 hielt der Musikverein Schemmer-
berg seine Generalversammlung im Musikerheim ab. Vor-
standsmitglied Thomas Hagel blickte in seinem Bericht auf 
das vergangene Jahr zurück. Außerdem berichtete er über 
Daten und Fakten im MV, woraus sich eine Gesamtmitglieder-
zahl von 241 ergibt.

Schriftführerin Nadine Schuhwerk berichtete über Auftritte, 
Termine und vom Musikverein organisierte und bewirtete 
Veranstaltungen seit der letzten Generalversammlung.

Den Kassenbericht stellte die Kassiererin Inge Grözinger vor 
und erläuterte detailliert die Einnahmen und Ausgaben des 
Musikvereins in den vier verschiedenen Geschäftsbereichen. 
Die beiden Kassenprüfer Andrea Krais und Dietmar Müller 
bescheinigten der Kassiererin anschließend eine tadello-
se und vorbildliche Kassenführung. Die Jugendleiter Katrin 
Rottko und Matthias Maier berichteten über den Stand der 
Jugendausbildung im Musikverein. Derzeit befinden 26 Kin-
der in Ausbildung.
 
Die folgenden Musiker wurden für langjähriges aktives Mit-
gliedschaft geehrt:

Für 10 Jahre: Marleen Finsterle, Luisa Stegmaier und Cle-
mens Wagner
Für 20 Jahre: Vanessa Thanner
Folgende fördernde Mitglieder erhielten eine Ehrung:
Für 20 Jahre: Elke Striegel
Für 30 Jahre: Betha Bayer, Elisabeth Hofbaur, Karl-Heinz 
Maier, Josef Maier, Hubert Rapp, Franz Romer und Kuno 
Spleiß
Für 40 Jahre: Werner Florczak, Eduard Kammerer, Wolfgang 
Merk, Franz Scheffold, Alfons Seemann, Theo Stegmaier und 
Jürgen Klingensteiner
Für 50 Jahre: Wilfried Zoller

Außerdem war es eine besondere Freude, ein förderndes 
Mitglied zum Ehrenmitglied zu ernennen:
Wilfried Zoller

vordere Reihe: Ehrenmitglied Wilfried Zoller hintere Reihe von links: Vor-
standsmitglieder Christian Daiber, Simon Bochtler und Thomas Hagel  Foto:  
MV Schemmerberg 

Für besondere Verdienste im Musikverein wurden in diesem 
Jahr Monika Hagel und Nadine Schuhwerk mit einem kleinen 
Geschenk geehrt. Vorstandsmitglied Thomas Hagel wurde 
mit der Fördermedaille in Gold für 20-jährige Funktionstätig-
keit überrascht. Die Ehrungen führte das Vorstandsmitglied 
Christian Daiber durch. Anschließend wurden die Wahlen 
durchgeführt. Die Vorstandschaft setzt sich nun wie folgt zu-
sammen:

Vorstandsduo: Simon Bochtler und Thomas Hagel
Kassiererduo: Inge Grözinger und Melanie Heine
Schriftführerin: Nadine Schuhwerk
Jugendleitung: Marleen Finsterle und Matthias Maier
Beisitzer: Frank Frommer, Melanie Haile, David Werner, 
Helga Krug, Monika Hagel, Katrin Rottko, Elena Bayer 
und Jonas Maier

Das Vorstandsmitglied Christian Daiber sowie der Beisitzer 
Manfred Fischer stellten sich für eine weitere Amtszeit nicht 
mehr zur Verfügung und verlassen die Vorstandschaft. Für ihr 
großes Engagement und Mitarbeit in den vergangenen Jah-
ren wurde ihnen gedankt und ein kleines Präsent überreicht.

Sportverein Schemmerberg
Preisbinokel-Turnier am 23. März
SCHEMMERBERG – Der Sportverein Schemmerberg veran-
staltet am Samstag, 23. März im Sportheim wieder sein Preis-
binokel-Turnier. Es gibt Geld- und Sachpreise zu gewinnen. 
1. Preis 200 Euro, 2. Preis 100 Euro, 3. Preis 50 Euro, sowie 
weitere Sachpreise. Beginn ist um 19 Uhr. Es sind alle Kar-
tenfreunde zu diesem Abend ins Sportheim Schemmerberg 
eingeladen.



Seite 19 · Freitag, 15. März 2024

ABT. TENNIS

Rückblick Abteilungsversammlung 2024
Am Sonntag, den 10. März 2024 fand die jährliche Tennis-Ab-
teilungsversammlung im Tennisheim Schemmerberg statt. 
Die teilnehmenden Tennisverein-Mitglieder wurden von Ca-
rina Miller, Stephanie Ledermann, Manuel Sabo und Martin 
Wenger über die sportlichen Aktivitäten, Events und Ar-
beitseinsätze der Tennisabteilung in der Saison 2023/2024 
informiert. Es fanden neben den Runden-Spielen einige tolle 
Events wie die 1. Mai-Radtour, Schleifchenturniere, ein Kin-
der- & Jugendlichen-Intensivtraining, eine After-Work-Mi-
xed-Night sowie ein Spanferkelessen statt. Das Highlight der 
Saison war die jährlich stattfindende Halloween-Party, die ein 
voller Erfolg war.
 
Der wie immer mit Spannung erwartetet Bericht der Kassie-
rerin Tatjana Hagel ergab eine sehr positive Kassenlage. Im 
daraufhin folgenden Bericht des Kassenprüfers Jürgen Ihle 
konnte unserer Kassiererin eine tadellose Kassenführung be-
scheinigt werden.

Daher beantragte Ortsvorsteherin Tanja Hagel die Entlas-
tung der Kassiererin und der Abteilungsleitung, die jeweils 
einstimmig beschlossen wurden.
 
Anschließend standen die Wahlen auf dem Programm. Zur 
Wahl standen die Ämter: 1. Vorstand, Schriftführer, Jugend-
wart, Sportwart und Beisitzer. Jeweils einstimmig konnten 
die derzeitigen Amtsinhaber in ihrem Amt für weitere 2 Jahre 
bzw. im Falle des Sportwarts für 1 Jahr bestätigt werden.
 
Somit setzt sich der Ausschluss der Tennisabteilung Schem-
merberg in den Jahren 2024/2025 wie folgt zusammen:
 
1. Abteilungsleiterin:    Carina Miller  
2. Abteilungsleiter: Andreas Rapp
Kassiererin: Tatjana Hagel
Schriftführerin: Stephanie Ledermann
Sportwart: Manuel Sabo 
Jugendwart: Martin Wenger
Beisitzer: Robert Baur
Beisitzer: Patrick Ledermann 
Beisitzer: Benjamin Buck
Kassenprüferin: Gabi Maucher
Kassenprüfer: Jürgen Ihle
 
Im Anschluss an die Wahlen führte Carina Miller die Ehrungen 
durch. Für 30 Jahre Mitgliedschaft im Tennisverein wurden 
Philipp Bochtler, Christoph Ledermann, Markus Reiner, Klaus 
Stammel geehrt. Hierfür gebührt ihnen unser herzlicher Dank 
und unsere Anerkennung.

Auf dem Bild zu sehen von links nach rechts: Klaus Stammel, Christoph Le-
dermann, Carina Miller (1. Vorstand), Philipp Bochtler sowie Markus Reiner  
Foto:  Tatjana Hagel 

VdK Ortsgruppe Schemmerberg
Ausflug 14.Mai zum Burgenmuseum Kempten
Wir fahren zusammen mit dem OV Attenweiler, Aßmanns-
hardt, Alberweiler mit dem Bus um 8:00 Uhr an der Bushalte-
stelle Hecht Schemmerberg ab.    

Die Fahrt führt uns dieses Jahr zum „Burgenmuseum Kemp-
ten“.  Zum Frühstück werden Butterbretzeln und Kaffee an-
geboten. In der Brauereigaststätte haben wir die Möglichkeit 
das Mittagessen einzunehmen. Anschließend fahren wir zum 
„Kloster Buxheim“  bei Memmingen. Nach einem Vesper in 
Attenweiler endet der Ausflug um ca.18:00 Uhr wieder in 
Schemmerberg. Leider kann der endgültige Preis für die 
Fahrt und Eintritt noch nicht festgelegt werden, da sich die-
ser nach der Teilnehmerzahl richtet. Bei Fragen bitte melden.

Bitte unbedingt zügig anmelden.
Jürgen Klingensteiner Peter Ziech Brigitte Koch   
07356 3439 07356 91440 07351 4442873   
 

PFARRGEMEINDE ST. MARTINUS
Frühschicht in der Fastenzeit
Zur Frühschicht in der Fastenzeit und anschließendem Früh-
stück am Samstag, 16.03.2024 um 6.30 Uhr in der Martinuss-
stube möchten wir Sie herzlich einladen.

Liebe Kinder,
wir laden Euch ganz herzlich zur Kinder-
kirche am Samstag, 23. März 2024 um 
18.30 Uhr in die Martinusstube ein.

An diesem Abend möchten wir zusam-
men den "Palmsonntag" feiern. Wir freu-
en uns auf viele Kinder mit ihren Eltern!

Christine, Franziska und Nadine

FÜR SIE NOTIERT
Landratsamt Biberach
3. Firmenlauf Oberschwaben
Landrat Mario Glaser übernimmt Schirmherrschaft  
für 3. Firmenlauf Oberschwaben 

Landrat Mario Glaser hat ein weiteres Mal die Schirmherr-
schaft für den Firmenlauf Oberschwaben übernommen. Der 
Startschuss zur dritten Auflage des Events fällt am Mittwoch 
vor Christi Himmelfahrt, 8. Mai 2024, um 18 Uhr in Burgrie-
den. Maximal 1.300 Läuferinnen und Läufer können sich dazu 
anmelden, die ersten Plätze sind bereits vergeben – einer 
davon an Landrat Mario Glaser. „Der Lauf hat mir im letzten 
Jahr enorm viel Spaß gemacht, da war es keine Frage, dass 
ich wieder mitlaufe. Man wird von den anderen Teilnehmern 
auch einfach mitgerissen“, so der Landrat.
 
Die Organisatoren Alexander Schwarz und Thorsten Schmid 
haben das Teamevent im Landkreis Biberach auf den Weg 
gebracht. „Ich bin mir sicher, dass der dritte Firmenlauf im 
Landkreis Biberach wieder ein Erfolg wird“, sagt Mario Gla-
ser. Auch Laupheims Oberbürgermeister Ingo Bergmann 
und Burgriedens Bürgermeister Frank Högerle haben sich 
angemeldet. Damit können ihre Kommunen in der neuen 
Wertungskategorie „Oberschwäbische Behördenmeister-
schaft“ antreten. Hier wird das stärkste und größte Behörden-
team offiziell geehrt und mit einem Pokal prämiert.



Seite 20 · Freitag, 15. März 2024

Überhaupt steht der Teamgedanke beim Oberschwäbischen 
Firmenlauf ganz im Vordergrund. Neben Firmen sind auch 
Institutionen, Behörden, Vereine und alle Arten von Gemein-
schaften zugelassen. Darüber hinaus können Einzelstarter 
teilnehmen. Die Teilnahmegebühr beträgt 25 Euro und be-
inhaltet professionelle Zeitmessung, Zielverpflegung, eine 
Finisher-Medaille sowie Unterhaltung im Ziel. Für Walker 
und Walkerinnen wird es dieses Mal eine exklusive Startzone 
geben. Der Startbogen und der Startbereich werden auf den 
Fesselweg in Burgrieden verlegt. Pro Teilnehmerin und Teil-
nehmer spendet der Veranstalter zwei Euro für gemeinnützi-
ge Zwecke in der Region Oberschwaben. Auf dem Riffelhof 
gibt es ein Aufwärm- und Begleitprogramm mit einem Fitness 
Instructor und Show Tanz Gruppen, bei der After-Show-Par-
ty erwartet Zuschauer und Teilnehmer Musik mit der ober-
schwäbischen Band Stadtgespräch. Zuschauer und Zuhörer 
sind ausdrücklich erwünscht, der Eintritt ist frei. Mehr Infor-
mationen rund um das Laufevent gibt es online unter www.
firmenlauf-oberschwaben.de und auf YouTube.
 

Das Kreis-Berufsschulzentrum (BSZ)  
informiert: 
Bibliothek/Mediothek im BSZ in den 
Osterferien geschlossen 
In den Osterferien ist die Bibliothek/Mediothek im Kreis-Be-
rufsschulzentrum (BSZ) Biberach von Montag, 25. März bis 
Freitag, 5. April 2024 geschlossen. Die Rückgabe ausgelie-
hener Medien ist trotzdem möglich. Der dafür eingerichtete 
Briefkasten befindet sich im Schulgebäude, links neben der 
Eingangstür der Bücherei und ist in den Ferien von montags 
bis donnerstags von 7 bis 16 Uhr und freitags von 7 bis 12 Uhr 
zugänglich.

Agentur für Arbeit
Modern bewerben 
Am Dienstag, den 19. März heißt es wieder „modern 
bewerben“. An diesem Tag bietet das Berufsinformati-
onszentrum der Agentur für Arbeit Ulm ein Online-Semi-
nar für Schülerinnen und Schüler zur Erstellung zeitge-
mäßer Bewerbungsunterlagen an. Kurzum: Wie schreibt 
man eine Bewerbung richtig, was gehört dazu und wie 
sieht eine gute Bewerbung heute aus. Dabei werden 
auch die Unterschiede zwischen einer Online-Bewer-
bung, einer Bewerbung per Mail oder Social Media sowie 
einer klassischen Bewerbung berücksichtigt. Weiter gibt 
es Hinweise, wo gute Bewerbungsvorlagen zu finden 
sind und was es sonst noch Wichtiges zu beachten gibt. 
Die anderthalbstündige Veranstaltung beginnt um 14:00 
Uhr und ist auch für ganze Schulklassen geeignet.
 
Eine Anmeldung ist erforderlich unter Ulm.BiZ@arbeitsagen-
tur.de oder telefonisch über die BiZ-Hotline unter 0731 160-
888. Der Link zum Videokonferenzportal wird 1-2 Tage vor 
Veranstaltungsbeginn zugesandt. Die Teilnahme ist kosten-
frei und mittels Computer, Notebook, Tablet oder Smartpho-
ne möglich.
 

ALLES RUND UM ` S KIND
Baby- und Kinderartikel sowie Spielzeugbasar
in Oberhöfen (Größe 50 – 164)
Mit Verkauf von Kuchen und Getränken zum Mitnehmen
Samstag, den 16. März 2024
Selbstverkauf 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr   
Basar Team Oberhöfen
Einlass für Schwangere bereits ab 13:30 Uhr   
Gemeindehaus Oberhöfen

Anmeldung ?   
Madeleine Kron,  Tel.: 0176/21950667 oder per Mail
Kinderbasar-Oberhoefen@web.de
 
Der Erlös vom Kuchen - und Getränkeverkauf kommt der KiTa 
„Sternschnuppe“ Oberhöfen zugute.

Radbörse
Die Radbörse des RSC Biberach findet am 16. März auf 
dem Parkdeck des BZS in der Leipzigerstraße statt
Auch in diesem Jahr ist der Veranstaltungsort das Parkdeck 
des Berufschulzentrum (BSZ) Biberach in der Leipzigstra-
ße. Die Anlieferung der Verkaufsartikel erfolgt zwischen 
10:00 und 12:00 Uhr. 

Dazu muss ein kleines Formular mit den wichtigsten Daten 
zum Verkaufsobjekt und Verkäufer ausgefüllt werden. Je nach 
Preiskategorie des Artikels ist eine Stellgebühr von 1,00 oder 
3,00 Euro vorab zu entrichten. Als oberes Limit sind Verkaufs-
preise von etwa 500 Euro. Die Mitarbeiter des RSC Biberach 
stehen bei der Bewertung der Räder mit Rat und Tat zur Seite.  
Alle zum Verkauf stehenden Fahrräder werden dann nach 
Art und Größe sortiert, damit sich die Interessenten leich-
ter orientieren können. Auch einer kleinen Probefahrt steht 
nichts im Wege!  Der eigentliche Verkauf beginnt um 12:30 
Uhr und endet gegen 14:30 Uhr. Je nach Verkaufsbetrieb 
wird gegen 13:15 / 13:30 Uhr mit der Auszahlung des Verkauf-
serlöses begonnen, dabei behält der Verein 10% als Provision 
/ Spende ein, mit der unsere Jugendarbeit unterstützt wird.

Neues Kursprogramm des SV- Äpfingen
„Gesund und Fit in den Frühling“ mit dem neuen Fitnesskur-
sprogramm des SV Äpfingen. Ab April starten wir mit 25 ver-
schiedenen Kursen in den Frühling.
• Athletics
• Outdoor- Workout
• Bewegter Rücken mit Faszientraining
• Bodyforming/Rückengymnastik
• Fitmix
• Fitnessgymnastik für Männer
• Gymnastik mit Yoga für Senioren
• Hatha- Yoga
• Jumping Fitness
• Qi Gong
• Rückenschule mit Yogaelementen
• Rückentraining mit Box-Aerobic
• TRX-Training
• Wirbelsäulengymnastik
• Yoga-Pilates
• Yoga- Mobility
 
Melde dich direkt online an
www.sv-aepfingen.de/GuFi/Kursangebot-und-Anmeldung/

Musikverein Obersulmetingen
Einladung zum Italienischen Abend
Am Samstag, den 23.  März können Sie ab 16:30 Uhr wie-
der ofenfrische Pizzas sowie Spaghetti mit leckeren Saucen-
variationen im Musikerheim Obersulmetingen genießen. 
Erleben Sie bei Kerzenlicht, schön gedeckten Tischen und 
italienischen Weinen einen gemütlichen Abend und genie-
ßen Sie das italienische Flair – z.B. mit einer Pizza Speziale und 
einem Glas Bardolino. Schauen Sie bei uns vorbei – wir freuen 
uns auf Sie!

Buon appetito wünscht Ihnen
Ihr Musikverein Obersulmetingen



Seite 21 · Freitag, 15. März 2024

Reitverein Moosbeuren
Am Samstag und Sonntag, den 16.-17. März 2024 findet auf 
der Anlage des Reitverein Moosbeuren das Hallen-Springtur-
nier 2024 statt. Mit Prüfungen von Springreiter-Wettbewerb 
bis zu Prüfungen der anspruchsvollen Klasse M* wird sowohl 
für den Einsteiger als auch für den fortgeschrittenen Reiter ei-
niges geboten. Für das leibliche Wohl, einschließlich Mittag-
essen, ist wieder bestens gesorgt. Zu dieser Veranstaltung 
laden wir sie recht herzlich ein.
 
Ihr Reitverein Moosbeuern e.V.

 
Digital und smart? Nicht in meinem Alter
Kennen Sie die Möglichkeiten digitaler Entwicklungen die 
im Alter eine Unterstützung sein können? Besitzen Sie ein 
Smartphone, eine Spracherkennung oder vielleicht ein GPS- 
Gerät, haben aber Probleme es zu bedienen? Haben Sie Be-
rührungsängste mit smarten Geräten? Zweifeln Sie am Nut-
zen dieser Technologien? Dann sind Sie bei diesem Vortrag 
genau richtig.
 

am 18. März 2024 um 14:30 Uhr 
im neuen Gebäude der Caritas Biberach-Saulgau,  

Waldseer Strasse 24, in Biberach
im 2. Stock 

 
Wir erklären leicht verständlich die Funktion und den Nutzen 
unterschiedlicher Geräte. Sie können diese live anschauen 
und anfassen. Dabei geben wir Tipps zum Umgang im All-
tag mit Smartphone, Tablet, GPS-Geräten und vielem mehr.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Informationen erhal-
ten sie unter Caritas Biberach, Hilfen im Alter/Wohnberatung, 
Andrea Müller Tel. 07351 8095-190 oder schreiben sie eine 
Email an: hia@caritas-biberach-saulgau.de.

 
Mitarbeiter gesucht
Zur Unterstützung unseres Freibadteams suchen wir Sie zum 
Saisonbeginn als

Ehrenamtlicher Mitarbeiter (m/w/d)
Mindestalter: 18 Jahre

Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen an Gemeinde-
verwaltung Warthausen, Alte Biberacher Straße 13, 88477 
Warthausen oder per E-Mail an: gemeinde@warthausen.de. 
Für weitere Auskünfte steht Ihnen im Rathaus Frau Kiana Ra-
fiei, Tel. 07351-5093-38 oder Herr Bürgermeister Wolfgang 
Jautz, Tel. 07351/5093-16, E-Mail: gemeinde@warthausen.de 
zur Verfügung.

Rettungsschwimmer gesucht
Zur Unterstützung unseres Freibadteams sucht die Gemein-
de Warthausen zum Saisonbeginn

Rettungsschwimmer (m/w/d)
in kurzfristiger Beschäftigung

Mindestalter: 18 Jahre
Rettungsschwimmerabzeichen silber  

(nicht älter als 2 Jahre)
 
Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen an Gemeinde-
verwaltung Warthausen, Alte Biberacher Straße 13, 88477 
Warthausen oder per E-Mail an: gemeinde@warthausen.
de Für weitere Auskünfte steht Ihnen im Rathaus Frau Kiana 
Rafiei, Tel. 07351-509338 und Herr Bürgermeister Wolfgang 
Jautz, Tel. 07351/5093-16, E-Mail: gemeinde @warthausen.de 
zur Verfügung.

Pflege zu Hause - was nun? 
Onlinetreffen für pflegende Angehörige
sie sind vielleicht erst ganz neu in der Situation, einen Ange-
hörigen zu pflegen oder auch schon mitten drin. Wir möch-
ten Sie informieren, welche Schritte und Maßnahmen für eine 
Vorbereitung auf die häusliche Pflege eines Nahestehenden 
sinnvoll sind, aber auch Hilfestellung und Entlastungen bie-
ten, die ihnen in ihrer Pflegesituation weiterhelfen können. 
Hierzu bieten wir ein Kompaktseminar per Zoom „Pflege zu 
Hause – was nun?“ an. Die folgenden zwei Termine und The-
men stehen noch aus, wofür Sie sich gerne noch anmelden 
dürfen:
 

März 20.3.24, 18 Uhr
„Entlastung für die Seele – Welche Möglichkeiten gibt es?“
Marlies Niemeyer-Pfeiffer von der Psychol. Familien- und 
Lebensberatung der Caritas Biberach-Saulgau möchte bei 
ihrem Vortrag die Zuhörenden sensibler werden lassen für 
die Zeichen und  Botschaften der Seele. Sie zeigt die Wich-
tigkeit sich selbst Pausen und Unterbrechungen zu erlauben. 
Praktische Übungen der Achtsamkeitspraxis können erlebt 
und erlernt werden.
 
 
April 24.4.24, 18 Uhr
Pflegeversicherung – 
bewährte Leistungen und Neuigkeiten 2024
Annika Enderle, Pflegeberatung der AOK Ulm-Biberach
Interessierte können sich zu einem der Vorträge unter hia@
caritas-biberach-saulgau.de oder 07351 8095190 anmelden. 
Sie bekommen dann zeitnah per E-Mail den Zoom-Link und 
eine Anleitung für das Treffen zugesendet. Zum Ausprobie-
ren der Technik kann man sich ab 17:30 Uhr melden.
Weitere Infos zu Ansprechpartner für Pflegende Angehöri-
ge und Gesprächskreise von Caritas und Diakonie finden sie 
unter  https://www.basisversorgung-biberach.de/

Online-Seminar für werdende Eltern
Für werdende Mamas und Papas gibt es am Mittwoch, 20.03. 
ein kostenfreies Online-Seminar der BARMER mit dem Titel 
„Don’t worry, be family“. In der Zeit von 18 bis 20 Uhr infor-
miert die Krankenkasse über Themen wie Elternzeit, Eltern-
geld, Kindergeld, Mutterschutz, Mutterschaftsgeld und 
Familienversicherung. Die Teilnehmenden erfahren unter 
anderem, wann der Mutterschutz beginnt und wie lange er 
dauert, wann und wo welche Anträge gestellt werden müs-
sen und welche Varianten der Elternzeit und des Elterngeldes 
es gibt. Das Online-Seminar ist kostenfrei und offen für alle 
werdenden Eltern, unabhängig von der Kassenzugehörig-
keit. Anmeldung unter www.barmer.de/befamily. 



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de


P-

20
24

-0
2

Frühjahrsstimmung liegt in der Luft. 
Machen Sie gleich zu Beginn der Saison 

auf sich aufmerksam. 

Schalten Sie 6 Anzeigen in den Kalenderwochen
12 bis 20 (18.03. bis 17.05.2024).

2 davon schenken wir Ihnen.

ERGREIFEN SIE 
UNSER ANGEBOT!

Bitte Aktionscode P-2024-02
bei der Anzeigenbestellung angeben.

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und unse-
re aktuelle Preisliste für Gewerbetreibende und Werbeagenturen. 
Um in den Genuss dieser Aktion zu kommen, liefern Sie bitte Ihre 
Anzeigenvorlage/n (Druckdaten) bis donnerstags, 9 Uhr in der Vor-
woche. Ebenfalls bitten wir um eine Abbuchungserlaubnis, andere 
Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, 
Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind 
außer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem Kunden-
konto gutgeschrieben. Farbzuschläge sind nicht rabattierfähig. Alle 
Anzeigen müssen innerhalb des Aktionszeitraums erscheinen sein.

664+2=



Sie fi nden unser frisch produziertes Ostersortiment feiner Schokoladen 
und Pralinen in unserem Fabrikshop. Wir freuen uns auf Sie.

Ab sofort bis einschließlich Gründonnerstag, 28. März 2024,

täglich v. Montag bis Freitag, v. 9.00 Uhr – 17.00 Uhr durchgehend. 
Samstag, sonntags geschlossen.

Baur Chocolat GmbH & Co. KG
Untere Stegwiesen 2
88447 Warthausen
Tel. 07351-1844-0
www.baur-chocolat.de

Unser Osterverkauf im Fabrikshop ist für Sie geöff net.

S I L B ENRÄT S E L
Aus den Silben aengst - an - ap - bach - ball - bank - be - bel 
- cher - de - der - ei - ein - er - eu - fi - fo - ge - ge - ge - ge - gel - 
gig - hand - hand - heit - kla - le - lei - len - lich - lich - lung - lung 
- mal - mein - ner - pe - pro - ran - rel - schmie - schoen - se - sen 
- ser - spie - stick - sto - stoff - ta - tit - treu - um - ver - viel - vo 
- wach - wand - was - wie - wort - wun - zahn - zahn - zweit sind 
19 Wörter zu bilden, deren vierte und zehnte Buchsta-
ben, jeweils von unten nach oben gelesen, ein Zitat von 
Johann Jakob Mohr ergeben.

1. Frage nach der Häufi gkeit

2. Hygieneutensil

3. Schelmenstreich

4. Sportclub

5. genau zitiert

6. Süßwasserfi sch

7. chem. Element

8. Volljähriger

9. metallener Werkstoff

10. ein medizinischer Eingriff

11. Niedertracht

12. furchtsam

13. lecker, delikat

14. nachgeordnet

15. Teil des Gerichtssaals

16. vorteilhaft, gewinnträchtig

17. an Gewässern lebendes Tier

18. Änderung

19. sehr hübsch

D
EI

KE
 P

RE
SS

PRIMO-RÄTSELSPASS

 aengst - an - ap - bach - ball - bank - be - bel  aengst - an - ap - bach - ball - bank - be - bel  aengst - an - ap - bach - ball - bank - be - bel 

Lösung: 1. wievielmal, 2. Zahnstocher, 3. Eulenspiegelei, 4. Handballverein, 5. 
wortgetreu, 6. Bachforelle, 7. Stickstoff, 8. Erwachsener, 9. Schmiedeeisen, 10. 
Zahnbehandlung, 11. Gemeinheit, 12. aengstlich, 13. appetitlich, 14. zweitran-
gig, 15.Anklagebank, 16. profi tabel, 17. Wasservogel, 18. Umwandlung, 19. wun-
derschoen – „Das Fliegen macht den Vogel, nicht die Fluegel.“  



WICHTIGE 
INFORMATION

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
 07771 9317-11     anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Aufgrund von Karfreitag, 29. März 2024 ändert  
sich der Anzeigenschluss wie folgt:

Anzeigenschluss Montag     
Freitag in der Vorwoche 9 Uhr

Anzeigenschluss Dienstag   
Montag 9 Uhr

Anzeigenschluss Mittwoch   
Dienstag 9 Uhr

Bei Kombinationen und Landkreisen muss Ihre Anzeige 
für KW 13 spätestens am Freitag, 22. März 2024 im 
Verlag eingehen.

Vorgezogener Anzeigenschluss
KW 13 Karfreitag 
BITTE BEACHTEN! Ihre Anzeige soll in KW 13  
erscheinen? Dann buchen Sie einen Tag früher!

Büro-Sachbearbeiter 
(m/w/d) gesucht

Abscheider Werkstatt GmbH & Co. KG
Adolf-Kolping-Str. 15

88433 Schemmerberg
07356 / 93 77 940


